
z p r a v o d a j   o b c e

Deštné v Orlických horách

1
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 7

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27



účetnictví
vedení daňové evidence
zpracování přiznání

vyúčtování daně z příjmu
Renata Wothová, tel. 608 137 404
Deštné v Orlických horách čp. 444
rw@destnenet.cz

(k dani z příjmu fyzických osob, 
k DPH včetně kontrolního hlášení, 
k dani silniční)

 TAVE NÍ 

 SKL A 

 DŘE VE M 

D E š T N é  V  O r L i c K ý c h  h O r á c h
4 .–  6 .  8 .  2017

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

1. 4. 2017 Rampušák / Skicentrum

15.–16. 4. 2017 Velikonoce v Deštném 
Muzeum, Kozí chlívek, Ateliér zvonaře a hrnčířky

22. 4. 2017 Jarní úklid obce
30. 4. 2017 Čarodějnice  / Skicentrum

13. 5. 2017 Pečeme podle předků / Muzeum 
zahájení oslav k výročí založení obce

13. 5. 2017 Víly a skřítkové vítají jaro  
Muzeum, Dětské hřiště

20. 5. 2017 Mefisto – zájezd do divadla / Divadlo Hybernia

3. 6. 2017 Na kole dětem / Úhor–Šerlich

3. 6. 2017 Dětský den a řemeslný jarmark / Kozí chlívek

10. 6. 2017 Pochod pod Deštníkem / Muzeum

15. 6. 2017 Výlet nejen pro seniory / poznávací zájezd

23. 6. 2017 Školní akademie / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.

24. 6. 2017 Spolkový den – obecní oslavy / Muzeum

2. 7. 2017 Křtění hříbat / Jízdárna Adam

5. 7. 2017 Country u táboráku / Muzeum

15.–16. 7. 2017 Zvonečkový jarmark / Ateliér zvonaře a hrnčířky

29. 7. 2017 Sparta Praha (Internacionálové) – fobalové utkání 
Fotbalové hřiště

4.–6. 8. 2017 Tavení skla dřevem / Muzeum

26. 8. 2017 Country u táboráku / Muzeum

2. 9. 2017 Kačenčino loučení s létem / Kristýna

7. 10. 2017 Posvícení
26. 11. 2017 Rozsvícení vánočního stromu / Náves

zakončení oslav k výročí založení obce 

ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny v Deštném 
v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.



1

Vážení spoluobčané,
první číslo Deštníku 2017 jste právě otevřeli v době, kdy po-
dle kalendáře máme již jaro, ale paní zima své poslední slovo 
možná ještě neřekla. 
 Rok 2017 je pro naši obec významný. Letos uběhne 655 let 
od jejího založení a právě tomuto výročí bude celý rok věno-
vaný. V průběhu roku budou probíhat akce tradiční i nové, 
které budou věnovány tomuto výročí. První akce se uskuteční  
13. května 2017 v areálu muzea. Program bude pro děti i do-
spělé. Skřítkové a víly přivítají jaro, proběhne soutěž o nejlep-
ší tradiční pokrm a v tento den si také budeme moci vysadit 

svůj strom. Hlavním dnem oslav založení obce je naplánován na  24. červen 2017 a je  
nazván „Spolkový den“. V rámci programu tohoto dne se představí spolky působí-
cí v naší obci, bude připraveno občerstvení, hudba a samozřejmě důležitou součástí 
budete i vy. V tento den bychom si mohli společně posedět, popovídat, zavzpomínat. 
V letních měsících proběhne nejen tradiční Tavení skla dřevem (4. 8.–6. 8.), ale také 
2. července 2017 křtění hříbat v Jízdárně Adam a na své si přijdou i fotbaloví fanouš-

ci, neboť místní fotbalový klub 
k nám pozval Internacionály ze 
Sparty a 29. července 2017 se 
nám představí ve společném du-
elu. Závěr oslav je naplánován na 
rozsvěcení vánočního stromu. 
V naší obci bude také 3. června 
2017 končit jedna z etap veřejné 
cyklotour Na kole dětem, věno-
vaná na podporu onkologicky 
nemocným dětem a budeme mít 
možnost se aktivně do tohoto 
pelotonu zapojit nebo přivítat 
účastníky této cyklotur. 
 My jsme teď, ale na začát-
ku a slavnostní rok máme před 

sebou. Věřím, že i v této hektické době, se nám podaří setkat se společně na některé 
z akcí. Zmínila jsem zde jenom některé a tak sledujte prosím plakáty, webové a face-
bookové stránky obce.
 Na závěr citát: „Pokud máš špatnou náladu, zamysli se nad tím, že až zemřeš, nebu-
deš mít ani tu“. Alena Křížová, starostka

Vyvěšením tibetské vlajky jsme se připojili k meziná-
rodní kampani „Vlajka pro Tibet“.



2

Obsah

Ze zasedání zastupitelstva 3

Z historie 10
150 let od narození 
JUDr. Jindřicha Štemberky 10
Tancovačky (2. díl) 12

Ze školy 14
Co chystáme ve škole na jaře….. 14
Informace k zápisu do 1. třídy 14
Zápis do mateřské školy 15
Poděkování 15
Školka na výletě 15
Policie ve škole 16
Žáci – odborníci – češtináři 17
Karneval v MŠ 17
Slovenské dny v mateřské škole 17
Slovenské dny v naší škole 18
Lyžařský výcvik ZŠ a MŠ 
Deštné v Orlických horách 20
ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách hlásí 20

Z kultury 21
Česko a Deštné v Orlických horách 
zpívají koledy 21
K vánocům koncert patří 23
Muzejní vlastivědné středy 24
Školní ples 25
Maškarní zábava 26
Divadelní zima 26
20. května – MEFISTO 27
Začínáme připravovat výlet pro seniory 27

Trocha humoru 27

Společenská kronika 28

Odevšad 28
Deštenské zvonění na pomoc dětem 28
V otcových rukách – Svědectví 28
Tříkrálová sbírka v Deštném 
lámala rekordy teplotní i peněžní 30

Tříkrálová sbírka pohledem koledníka 31
Šestnáctá Tříkrálová sbírka – 
v rekordních mrazech rekordní výsledek 32
Výtěžek Tříkrálové sbírky 2017 33
Vážení přátelé! 34
Pořad bohoslužeb o Velikonocích 2017 35

Soutěž o ceny 35

Pranostiky 35

Hasiči 36
Zpráva o činnosti Sboru dobrovolných
hasičů obce Deštné v Orlických horách 
za rok 2016 36
Výjezdy 40
Řešení bezpečnostní situace 
v průmyslových zónách 41

Počasí 44
Zajímavosti za rok 2016 44
Překročené teplotní rekordy v roce 2016 45
Přehled počasí v roce 2016 46

Zubní pohotovost – rozpis služeb 47

Sport 48
Extrémní závod Šediváčkův long 
dokončil nadprůměrný počet musherů 48
Musheři vyjeli na extrémní 
Šediváčkův long, Polku zranila kotva saní 49
Orlický maraton v běhu na lyžích 
absolvoval rekordní počet účastníků 52
Oddíl lyžování TJ Sokol Deštné v O. h. 
jako pořadatel závodů 54

Z osvědčených receptů 56

Foto na titulní straně: Se zimou se v Deštném 
tradičně loučíme akcí Rampušák. Letos to bude 
v sobotu 1. dubna. Fotografie pochází z loňské-
ho ročníku.  foto: archiv Skicentra Deštné



3

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 28. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách z 19. 12. 2016
— Usnesení č. 1/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Jiřího Švejdu, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu ke dni 19. 12. 2016. 
— Usnesení č. 4/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách na zá-
kladě došlých nabídek schvaluje opravu bytu v čp. 61. Opravu provede Adam Kiszka,  
IČ 73175625, bytem Kounov – Rozkoš 26, 518 01 Dobruška, za cenu 142.255 Kč vč. 
DPH, v termínu do 31. 8. 2017.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku uzavřením smlouvy.
— Usnesení č. 5/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem bytu v čp. 61 v podkroví XXXX od 15. 1. 2017 za základní nájemné s tím, že 
práce na opravě bytu budou provedeny na náklady nájemce, materiál uhradí obec a po 
dokončení rekonstrukce, nejpozději od 1. 9. 2017 bude nájemné zvýšeno na dvojnáso-
bek. Podmínkou uzavření nájemní smlouvy je přihlášení nájemce k trvalému pobytu 
v obci Deštné v Orlických horách a předložení cenové nabídky rozdělené na cenu za 
práci a materiál.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku uzavřením smlouvy.
— Usnesení č. 6/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem pozemku parc. č. 940/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách XXXX na vybu-
dování dětského hřiště za roční nájemné 100 Kč/rok. Nájemní smlouva bude uzavřena 
na dobu určitou od 1. 1. 2017 do 31. 12. 2026 s tím, že před vybudováním dětského 
hřiště bude jeho koncept předložen a odsouhlasen vlastníkem pozemku – obcí Deštné 
v Orlických horách. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku uzavřením smlouvy.
— Usnesení č. 7/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je pronájem pozemků parc. č. 940/2 a 940/1 oba v k. ú. Deštné v Orlických horách 
XXXX za účelem údržby travnaté plochy za roční nájemné 100 Kč/rok s tím, že bude 
ze strany nájemce zajištěn přístup k odběrnému místu požární vody a k sakrální stavbě 
na pozemku parc. č. 940/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách. Nájemní smlouva bude 
uzavřena na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku uzavřením smlouvy.
— Usnesení č. 8/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí výpověď z nájmu nebytových prostor v čp. 132 firmou 
Teamline s. r. o., IČ 03262910, k 31. 5. 2017.
— Usnesení č. 9/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu nebytových prostor v čp. 132 v rozsahu nájemních smluv uzavřených 
s firmou Teamline s. r. o.



4

— Usnesení č. 10/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
záměr pronájmu – pachtu pozemků:

p. p. č. k. ú. m2

116/1 Jedlová v O. h. 15.798 trvalý travní porost  

233/1 Deštné v O. h. 16.477 trvalý travní porost  

233/3 Deštné v O. h. 5.664 trvalý travní porost  

233/5 Deštné v O. h. 959 ostatní plocha jiná plocha

233/8 Deštné v O. h. 1.626 trvalý travní porost  

620/11 Deštné v O. h. 56.783 trvalý travní porost

620/16 Deštné v O. h. 8 824 trvalý travní porost  

657/1 Deštné v O. h. 17.545 trvalý travní porost  

— Usnesení č. 11/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti na Státní pozemkový úřad o bezúplatný převod a bezúplatný převod 
pozemků parc. č. 28/2, 30/8, 42/2, 44/2, 57/3, 59/6, 102/4, 102/5, 103/12, 566/3, 
575/7, 612/3, 664/5, 744/10, 1250, 1921/2, 1922/2, 1946/2, 1962/1, 1971/4 dle GP č. 
1074-79/2016, 2019/1, 2019/5, 2030/2, 2058, všechny v k. ú. Deštné v Orlických ho-
rách (viz příloha).
— Usnesení č. 12/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s navýšením ceny díla a potřebou uzavření dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 
005/DMO/16, uzavřenou s firmou DMO SERVIS a. s., IČ 25919423, se sídlem Manže-
lů Dostálových 1436, 198 00 Praha 9.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje projednání uzavření dodatku č. 2 
na zasedání zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách dne 29. 12. 2016 v 17 hodin.  
— Usnesení č. 13/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Dodatek ke smlouvě č. 950251, uzavřenou s firmou Marius Pedersen a. s., IČ 
42194920, se sídlem Průběžná 1940/3, 500 09 Hradec Králové.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku.
— Usnesení č. 14/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a vzalo na vědomí seznam závad na budově Základní školy a Mateřské školy 
Deštné v Orlických horách předložené ředitelkou Mgr. Hanou Brychtovou.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje zastupitele Arpáda Lörincze 
kontrolou a prověřením rozsahu předložených závad.
— Usnesení č. 15/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
uzavření smlouvy o právu provést stavbu v souvislosti s výstavbou roubené chalupy na 
pozemcích st. č. 47 a parc. č. 245/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách na zasedání dne 
23. 1. 2017.
— Usnesení č. 16/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr uzavřít smlouvu o právu provést stavbu, zatrubení odpadního koryta na 



5

pozemcích parc. č. 914/3 a parc.č. 917/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách XXXX.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu jed-
náním s žadateli. 
— Usnesení č. 17/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci novostavby rodinného domu na pozemku parc. č. 660/11 
v k. ú. Deštné v Orlických horách, stavebníci XXXX.
— Usnesení č. 18/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje záměr uzavřít Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene 
– služebnosti a smlouvu o právu provést stavbu č. IV-12-2015107/VB/03 Deštné v O. 
horách, p. Holoubek, vedení knn.
— Usnesení č. 19/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je záměr uzavřít smlouvu o právu provést stavbu na pozemku parc. č. 2456/1 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách v souvislosti s výstavbou malé vodní nádrže.
— Usnesení č. 20/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na „Doplňkový objekt k RD na p. č. 644/21 Deštné, staveb-
ník XXXX“ a souhlasí s udělením výjimky z vyhlášky č. 501/2006 Sb. OTP § 25.
— Usnesení č. 21/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na 
vědomí informace k projektu Na kole dětem.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje příspěvek ve výši 5.000 Kč na 
akci Na kole dětem – Mezinárodní sportovní projekt na podporu onkologicky nemocných 
dětí, se sídlem Na Hrázi 244, 698 01 Veselí nad Moravou z rozpočtu obce v roce 2017.
— Usnesení č. 22/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
termíny zasedání zastupitelstva obce na rok 2017: 23. 1.; 27. 2.; 27. 3.; 24. 4.; 29. 5.; 26. 
6.; 28. 8.; 25. 9.; 23. 10.; 20. 11.; 18. 12.
— Usnesení č. 23/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
změnu Společenské smlouvy firmy SPORT PROFI, spol. s r.o., IČ 474 69 897, se sídlem 
Deštné v Orlických horách, PSČ 517 91, XXXX.
— Usnesení č. 24/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí termín konání Tříkrálové sbírky v obci Deštné v Orlických 
horách, 7. 1. 2017.
— Usnesení č. 25/28/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na 
vědomí informace o konání akce „Koruna Česká“.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje pořádání akce dne 13. května 
2017 s názvem „Koruna Česká – Velká Deštná“.

 Usnesení z 29. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách z 29. 12. 2016
— Usnesení č. 1/29/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ověřo-
vatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/29/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.



6

— Usnesení č. 3/29/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dodatek č. 2 ke Smlouvě o dílo č. 005/DMO/196, uzavřenou s firmou DMO SERVIS 
a. s., IČ 25919423, se sídlem Manželů Dostálových 1436, 198 00 Praha 9, týkající se 
konečné ceny díla ve výši 1.034.663,56 Kč + DPH s tím, že dle SOD bude 10% z celkové 
ceny díla uhrazeno po celkovém dokončení díla, tj. 15. 6. 2017.
— Usnesení č. 4/29/2016 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 29. 12. 2016.

Usnesení ze 30. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách z 23. 1. 2017
— Usnesení č. 1/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Mgr. Václava Vojtěcha, zapisovatelku Lenku 
Zábranskou.
— Usnesení č. 2/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem – pacht pozemků:

p. p. č. k. ú. m2

116/1 Jedlová v O. h. 15.798 trvalý travní porost  

233/1 Deštné v O. h. 16.477 trvalý travní porost  

233/3 Deštné v O. h. 5.664 trvalý travní porost  

233/5 Deštné v O. h. 959 ostatní plocha jiná plocha

233/8 Deštné v O. h. 1.626 trvalý travní porost  

620/11 Deštné v O. h. 56.783 trvalý travní porost

620/16 Deštné v O. h. 8.824 trvalý travní porost  

657/1 Deštné v O. h. 17.545 trvalý travní porost  

Adamu Kotyzovi, IČ 751540013, se sídlem Deštné v Orlických horách 424, 517 91, za 
roční nájemné 1.000 Kč/ha (min. 100 Kč/rok). Nájemní – pachtovní smlouva bude 
uzavřena na dobu určitou od 23. 1. 2017 do 31. 1. 2022.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem nájemní – 
pachtovní smlouvy.
— Usnesení č. 4/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje zá-
měr prodeje stavebních pozemků v lokalitě „za Národním domem“ za těchto podmínek:
– minimální cena 600 Kč /m2 + DPH,
– nabídky budou doručeny nejpozději do 31. 3. 2017 do 12 h na podatelnu Obecního 
úřadu v Deštném v Orlických horách v zalepené obálce označené „Neotvírat“, „Parce-
ly za Národním domem“,
– v nabídce bude uvedeno parc. č. pozemku, nabízená cena za m2, jméno žadatele včet-
ně adresy,



7

– na pozemku jsou sítě VaK, připojení k sítím ČEZ si zajistí žadatel, obec si vyhrazuje 
předkupní právo na pozemek za kupní cenu, pokud nebude na pozemku do 31. 12. 
2019 vybudovaná a zkolaudovaná stavba pro trvalé bydlení.
— Usnesení č. 5/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bere na 
vědomí informace o průběhu XXI. ročníku Šediváčkova longu, včetně vedení trasy zá-
vodu podané Ladislavem Konečným a Pavlem Kučerou.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje místostarostu odpovědí na za-
slaný podnět XXXX v termínu bezodkladně.
— Usnesení č. 6/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup sypače SVS 1,2 E v celkové ceně 230.021 Kč včetně DPH od firmy Auto SAS s. 
r. o., IČ 49679139.
— Usnesení č. 7/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a schvaluje konečnou cenu díla 172.691 Kč včetně DPH za opravu komunikace 
„Paseky“.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje místostarostu obesláním ma-
jitelů jednotlivých nemovitostí s požadavkem na úhradu části nákladů za opravu cesty 
(v celkové ceně 65.000 Kč).
— Usnesení č. 8/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vzalo na 
vědomí a schvaluje rozdělení ceny díla za opravu bytu v čp. 61, předpokládaná cena za 
materiál byla vyčíslena ve výši 89.250 Kč.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje Arpáda Lörincze a Marti-
na Struhaře kontrolou provádění prací na opravě bytu v čp. 61 včetně fotodokumentace 
a prováděním zápisů z jednotlivých kontrol.
— Usnesení č. 9/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného břemene – služebnosti 
a smlouvu o právu provést stavbu č. IV-12-2015107/VB/03 Deštné v O. horách, p. Ho-
loubek, vedení knn.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 10/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o právu provést stavbu na pozemku parc. č. 2456/1 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách v souvislosti s výstavbou malé vodní nádrže s XXXX.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 11/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Novostavba roubené chalupy kat. území: Deštné 
v Orlických horách; parc. číslo: st. 47, 245/1“, investor XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje Smlouvu o právu provést stavbu 
na pozemku parc. č. 1962/1 v k. ú. Deštné Orlických horách v souvislosti s vybudováním 
sjezdu k novostavbě roubené chalupy na pozemku st. č. 47 a parc. č. 245/1 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách s XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.



8

— Usnesení č. 12/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Smlouvu o zřízení věcného břemene –služebnosti IV-40-0500386/VB/5-Deštné 
v O.h.-Byt. domy, IPRO VN, TS, kNN s ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem 
Teplická 874/8, 405 02 Děčín.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 13/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pro stavbu: „Rodinný dům na p.p.č. 660/9 – Deštné v Orlických horách“, stavebník 
XXXX:
– záměr uzavřít smlouvu o právu provést stavbu, sjezd z MK nacházející se na pozem-
ku parc. č. 1985/2 na pozemek parc. č. 660/1 vše v k. ú. Deštné v Orlických horách pro 
stavbu: „Rodinný dům na p.p.č. 660/9 – Deštné v Orlických horách“ se XXXX
– přesah požárně nebezpečného prostoru na pozemek parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné 
v Orlických horách dle přiložené katastrální situace
– trvalé odnětí části pozemku parc. č. 660/1 v k. ú. Deštné v Orlických horách v rozsa-
hu 10 m2 pro stavbu sjezdu
– předloženou projektovou dokumentaci.
— Usnesení č. 14/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
směrnici 1/2017 o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.
— Usnesení č. 15/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a schvaluje nabídku firmy Východočeská rozvojová s. r. o., IČ 28771044, se 
sídlem Sadová 1539, 549 01 Nové Město nad Metují, na Administraci projektu pod-
pořeného z IROP 2014-2020 „Zvýšení akceschopnosti a připravenosti k řešení rizik 
a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba garáže“, cena za realizaci 
projektu XXXX, cena ukončení projektu – XXXX.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 16/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a schvaluje podmínky poptávkového řízení na výkon technického dozoru in-
vestora k projektu podpořeného z IROP 2014-2020 „Zvýšení akceschopnosti a připra-
venosti k řešení rizik a katastrof JPO II Deštné v Orlických horách – přístavba garáže“.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku, místostarostu 
a XXXX zajištěním poptávkového řízení, obesláním 3 firem a podáním zprávy na zase-
dání dne 27. 2. 2017.
— Usnesení č. 17/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pokračování v projektu „Česko-polská Hřebenovka – východní část“, vedoucí partner 
projektu Euroregion Pomezí, Čech, Moravy a Kladska – Euroregion Glacensis, IČ 
64224619, se sídlem Panská 1492, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 18/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje Základní škole a Mateřské škole Trivium Plus o. p. s., IČ 64829804, se sídlem Dob-
řany 2, 518 01 Dobruška, poskytnutí dotace z rozpočtu obce na investiční a neinves-
tiční náklady spojené s provozem školy ve výši 4.000 Kč za jednoho žáka v celkové výši 
72.000 Kč.



9

— Usnesení č. 19/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
poskytnutí dotace pověřené knihovně na rok 2017 ve výši 5.000 Kč.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem Veřej-
noprávní smlouvy o poskytnutí dotace na nákup knih (dokumentů) do výměnných fondů 
v rámci regionálních knihovnických služeb s Kulturou Rychnov nad Kněžnou s. r. o., IČ 
57475689, se sídlem Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
— Usnesení č. 20/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje dar ve výši 1.000 Kč Okresnímu sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. s., IČ 
00435783, se sídlem U Stadionu 1498, 516 11 Rychnov nad Kněžnou na slavnostní 
vyhlášení „Nejúspěšnější sportovec Rychnovska 2016“.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 21/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dar ve výši 3.000 Kč Agentuře domácí péče, IČ 63213206, se sídlem Záhumenská 475, 
517 71 České Meziříčí. 
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 22/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dar ve výši 3.000 Kč Farní charitě Dobruška, IČ 73635391, se sídlem Kostelní 259, 518 
01 Dobruška.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy.
— Usnesení č. 23/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
nákup věcných cen ve výši 2.000 Kč na XXXIII. ročník „Orlického maratonu“.
— Usnesení č. 24/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
dar ve výši 3.000 Kč Domácímu hospici Setkání, o. p. s., IČ 02305291, se sídlem Hrdi-
nů odboje 1017, 516 01 Rychnov nad Kněžnou.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem darovací 
smlouvy. 
— Usnesení č. 25/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příspěvek na svatovítské varhany ve výši 1.000 Kč.
— Usnesení č. 26/30/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky na 
budově obecního úřadu dne 10. března 2017.

 Usnesení ze 31. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách z 13. 2. 2017
— Usnesení č. 1/31/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Ing. Jiřího Berana a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.
— Usnesení č. 2/31/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.



10

— Usnesení č. 3/31/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uzavření Dohody o spolupráci na projektu realizovaného z prostředků Interreg 
V-A PR k projektu „Modernizace zařízení a vzájemné pomoci při mimořádných udá-
lostech v Orlických a Bystřických horách“.
 Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dohody.
— Usnesení č. 4/31/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
částku 56.000 EUR (1.500.000 Kč) na předfinancování projektu „Modernizace zaří-
zení a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických a Bystřických ho-
rách“ z rozpočtu obce Deštné v Orlických horách a jejího případného hrazení z úvěru 
a částku 5.600 EUR (150.000 Kč) na spolufinancování projektu „Modernizace zaříze-
ní a vzájemné pomoci při mimořádných událostech v Orlických a Bystřických horách“ 
včetně úhrady 100% nezpůsobilých výdajů z rozpočtu obce.
— Usnesení č. 5/31/2017 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci ke změně územního rozhodnutí o umístění stavby na akci: 
„Lanová dráha 4LD GARAVENTA-MARTA II“, stavebník SPORT profi spol. s r. o., 
Deštné v O. h., IČ 47469897, projektant Ing. arch. Klára Bittnerová.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku vydáním souhlasu s do-
kumentací pro stavební řízení, pokud bude shodná s dokumentací pro územní rozhodnutí.
 Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete také na:http://
www.obec-destne.cz/urad-2/zastupitelstvo-obce/usneseni-z-volebniho-obdobi-2014-2018/
Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů neuvádíme některé citlivé údaje.

Z historie

150 let od narození JUdr. Jindřicha Štemberky

 Jindřich Štemberka se narodil v roce 1867 v Pecce na Jičínsku. V Jičíně vystudoval 
gymnázium a pak v Praze absolvoval vysokoškolská studia. Svou právnickou karieru 
nastoupil v Sušici a pak byl přeložen do Dvora Králové. V roce 1896 jej šťastný vítr 
zavál do Rychnova nad Kněžnou, kde si po čtyřech letech otevřel samostatnou advo-
kátní kancelář. Štemberka byl kulturně a vlastenecky angažován. V roce 1907 byl zvo-
len poslancem Zemského sněmu Království českého, ovšem na konci války vstoupil do 
státotvorně orientované České pokrokové strany. 
 Byl jediným poslancem České pokrokové strany, který ve volbách na sněm uspěl. Po 
volbách ovšem na sněmu přistoupil k poslaneckému klubu radikálních stran, za což ve 
své straně čelil kritice a po dvou letech proto na poslanecký mandát rezignoval. Kvůli 
obstrukcím se ovšem sněm po roce 1908 ve svém plénu stejně fakticky nescházel. Již 
v této době si velmi zamiloval Orlické hory a stal se propagátorem turistiky a členem 
(posléze předsedou) Klubu českých turistů pro Orlickou župu (založena 1919). V roce 



11

1915 koupil hospodu na Dříši v Deštném a vytvořil z ní centrum české vlastenecké kul-
tury a turistiky. Po pádu monarchie byl ve složitém přechodovém období předsedou 
Okresního výboru v Rychnově nad Kněžnou. Mimo tyto však i nadále zůstal aktivní 
v Klubu českých turistů. Má lví podíl na vybudování Jiráskovy horské stezky. Jiráskova 
horská cesta (JHC, Cesta Aloise Jiráska) je hlavní dálkovou hřebenovou cestou v Orlic-
kých horách a je vyznačena červeně. 
 Zpřístupňuje prakticky celý hlavní hřeben. Začíná v Broumově; přes Hronov a Ná-
chod vstupuje údolím Metuje do oblasti Orlických hor. Z Nového Hrádku přes Olešnici 
se stoupáním na Vrchmezí dostane na hlavní hřeben, kterým pokračuje přes Šerlich, 
poblíž Velké Deštné stále po hlavním hřebeni až k Haničce, kde JHC vstupuje do Žam-
berských lesů. Překonává Divokou Orlici na Zemské bráně, Tichou Orlici v Mladkově, 
odkud přes Suchý vrch a dále pak přes Jablonné n. Orl. míří do Litomyšle. Ta byla slav-
nostně otevřena za přítomnosti Mistra Aloise Jiráska 31. července 1921. Ze slavnost-
ního otevření se zachovaly i fotografie.

 Velkým snem Jindřicha Štemberky bylo postavení české chaty na hřebeni Orlických 
hor. Po létech jednání byly získány nejen pozemky, ale také sbírkou i finanční prostřed-
ky na vybudování chaty na Šerlichu nesoucí od svého otevření jméno Masarykova. Ta 
byla otevřena 27. září 1925.
 Byl aktivní i publicisticky a literárně. Vydával básně (například Spása lidu z roku 
1904, Pod horami domov můj z roku 1925) a regionální studie jako Česká hlídka v Or-
lických horách (1910).
 JUDr. Jindřich Štemberka zemřel 3. října 1926 v Rychnově nad Kněžnou. Jeho po-
pel byl uložen na pietní místo „Deštenský slavín“ u chaty Panorama. 
 Bohumír Dragoun





12

tancovačky (2. díl)
 Minul rok 1953, zemřel Stalin, týden po něm Gottwald a my dorůstali do tancova-
cích let. Hotely byly levné, a proto vesměs obsazené. My čtyři, mladí Liebichovi - Irena, 
Traudy, Eliška a já - jsme se od června do září stěhovali na půdu, kde byly vedle sena 
a dříví i postele. Romantika, jež se nám velmi líbila.Daleko nejlepší zábavy byly na Pa-
noramě. Zde panovala úroveň, jakou si dnes lze jen těžko představit. U žen a děvčat 
v žádném případě neexistovaly kalhoty, jen slušivé společenské šaty, případně sukně 
a vesměs vždy bílá blůza. My chlapci a muži jsme měli zcela samozřejmě oblek, kravatu 
a vyleštěné boty. Pamatuji se, že jsme se polévali voňavkami, a dokonce jsme si čistili 
zuby cigaretovým popelem, aby byly bílé. To všechno nikdo nepředepisoval, ale byla to 
samozřejmost. Snad ještě setrvačnost na glancu první republiky. Sjížděli se zábavy-
chtiví z blízkého i vzdálenějšího okolí. Také muzikanti na Panoramě byly skvělí. Hud-
ba Šlitr skvěle dovedla rozproudit zábavu. Ohromnou úroveň měl Dixieland Vamberk, 
a snad nejslavnější hudbou, která kdy u nás na Deštné hrála, byli Kučerovci - tenkrát 
přední český ansámbl. Hráli hodně exotickou hudbu z tichomoří, například Ku-ku-ru-
-ku-kú. Pochybuji ale, že by kdy na vzdálených ostrovech byli. Na Panoramě hráli jen 
proto, že měli dovolenou zdarma i s rodinami. A aby byli využití, hráli i ve všední den 
a návštěvy byly stále slušné. Vím to podle toho, že tenkrát chodili za mými krásnými 
sestrami chlapci či mladí muži a lákali. Maminka je zpravidla nechtěla pustit, ale pak 
nakonec povolila. V noci, někdy až k ránu, se sestry vracely a lezly s mojí pomocí na 
půdu po žebříku, aby maminka takzvaně nevyváděla.
 V létě byla Deštná plná lidí. Hosty jsme měli z Náchoda, z Hradce, ale také z Prahy 
a podobně.Nesmíme zapomenout, že se tenkrát ještě nejezdilo do zahraničí, a tak bylo 

V roce 1914 koupil chatu Berghof Jindřich 
Štemberka, právník z Rychnova nad Kněž-
nou. Byl velmi obětavým organizátorem 
české turistiky a jeho zásluhy připomíná 
památník nad Panoramou, kde je uložena 
i jeho urna. Snímek dokazuje, že se hned po 
1. světové válce chata rozšířila.

Tato poměrně malá chalupa a hostinec byl 
základ pozdější Panoramy. Majitelem byl 
Němec Gustav Dörner a objekt nesl hrdý ná-
zev Berghof. Zajímavé je, že stejně pojmeno-
val Adolf Hitler svoje horské sídlo v Alpách.



13

v našich rekreačních střediscích v létě velmi živo. Maminka peníze, které vybrala od 
našich hostů, ukládala do obrovské knihy Tygr Akbar. Když přišlo září, sebrala své tři 
dcery a jela do Náchoda nakupovat oblečení. S výběrem nebyl problém, protože skoro 
žádné nebylo.
 Horší to bylo v zimě. Do roku 1960, než se postavila lanovka proti hotelu Praha, 
nebylo hostů mnoho. My děti jsme se rodily s lyžemi na nohou, ale jinak se ještě moc 
nelyžovalo. Mezi průkopníky a organizátory lyžování patřili pan Vacek a Forejtek 
z Dobrušky. Skvěle lyžoval také jakýsi pan Köhler – který snad, jak jsem slyšel, dokon-
ce ještě žije.
 Utíká to, dnes je jedné mojí sestře 81 let, druhé 79 a třetí se na nás dívá z hudebního 
a tanečního nebe a možná ji trápí pohled na kdysi slavnou Panoramu.
 Příště se dostaneme k tomu, jak zábavy probíhaly, co se hrálo a tancovalo, jak se 
veselilo a smutnilo. A nakonec bych si dovolil citovat velkého básníka Jaroslava Vrch-
lického „To všechny struny v srdci zněly, neb mladost se jich dotýká.“
 Slávek Liebich, Deštné 143

Po 1. světové válce koupil Panoramu velmi úspěšný podnikatel Josef Pilnáček z Hradce 
Králové, po řadu let i starosta tohoto města. Jeho dcera Eva se provdala za továrníka Por-
kerta ze Skuhrova. Zámožný pan Pilnáček přistavěl roku 1930 Jiráskův dům. Jak Jirás-
kův dům, tak i Panorama patří k sobě. Rodina Porkertova byla komunisty vystěhována do 
Luisina Údolí. V restituci po roce 1990 získala oba objekty rodina zpět. Porkertovi nyní 
marně shání někoho, kdo by měl odvahu převzít Panoramu a Jiráskův dům do nájmu. 
Specifické podmínky současného kapitalismu a společenské změny, hlavně zahraniční tu-
ristika tak způsobily, že tomuto klenotu naší obce hrozí zkáza.



14

Ze školy

co chystáme ve Škole na Jaře…..
 Začátek jara na naší základce bude ve znamení zápisů. 5. dubna proběhne od 15 
do 17 hodin zápis do 1. třídy. 10. května od 16 do 18 zápis do MŠ.
 Aby se rodiče mohli lépe rozhodovat a zjistit, že naše škola je pro jejich ratoles-
ti opravdu dobrou volbou, bude nejen pro ně škola otevřena 20. března od 13:00 do 
16:00, kdy proběhne „Den otevřených dveří“.
 Bude možno nahlédnout do všech učeben, a to přímo „za provozu“, protože tento 
den přesuneme výuku na odpoledne, aby návštěvníci viděli, jak to u nás chodí.
 Proběhne také slavnostní otevření zrenovovaného vstupního vestibulu školy.
Srdečně tedy zveme nejen rodiče našich budoucích prvňáčků a předškoláčků, ale 
i těch, co už do našich lavic usedají a chodí do naší školky a samozřejmě i ostatní spo-
luobčany.
 

informace k zápisU do 1. třídy

 Jak bylo zmíněno v předchozím článku, zápis proběhne 5. 4. 2017 v době od 15 do 
17 hodin.
 Zápisem mohou projít všechny děti narozené od 1. 9. 2010 do 31. 8. 2011.
 § 3a odst. 1 vyhlášky o základním vzdělávání: Zápis k povinné školní docházce 
(dále jen „zápis“) je složen z formální části a, je-li při zápisu přítomno i zapisované dítě 
a souhlasí-li s tím zákonný zástupce dítěte, rovněž z rozhovoru a případně dalších čin-
ností s dítětem. Zákonný zástupce dítěte může být přítomen u všech součástí zápisu.
 § 3a odst. 2 vyhlášky o základním vzdělávání: V průběhu formální části zápisu zá-
konný zástupce dítěte požádá o zápis dítěte k plnění povinné školní docházky.
 § 3a odst. 3 vyhlášky o základním vzdělávání: Rozhovor pedagogického pracovníka 
se zapisovaným dítětem trvá nejvýše 20 minut. Rozhovor je zaměřen na motivování 
dítěte pro školní docházku a orientační posouzení jeho školní připravenosti.
 § 3a odst. 4 vyhlášky o základním vzdělávání: Pokud škola připraví i jiné činnosti 
spojené s orientačním posouzením školní připravenosti dítěte formou hry nebo jinou 
vhodnou formou, je doba jejich trvání nejvýše 60 minut.

Podmínky udělení odkladu školní docházky (viz. § 37 zák. č. 561/2004 Sb. Školský 
zákon ve znění pozdějších předpisů.)
– písemná žádost zákonných zástupců,
– doporučení školského poradenského zařízení,
– doporučení odborného lékaře.
 Více informací a formuláře ke stažení na webových stránkách školy.





15

zápis do mateřské Školy

….. proběhne 10. 5. 2017 od 16:00 do 18:00 hodin.

Povinné předškolní vzdělávání poslední rok před ZŠ
 Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku 
věku, do zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, 
není-li dále stanoveno jinak – viz § 34 odst.1 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, 
v platném znění (dále jen školský zákon).

Co možná ještě nevíte a mohlo by vás zajímat…
– ve škole již druhým rokem působí asistentka pedagoga, p. Martina Štěpová, která je 
plně k dispozici dětem, které mají různé druhy poruch učení a asistenta jim doporučil 
speciální pedagog v poradně.
– naše škola se letos poprvé zapojila do projektu Obědy pro děti. Zatím jsou zapojeny 
do projektu dvě děti ze sociálně slabých rodin, jejichž rodiče splnili podmínky účasti 
v tomto projektu. Od příštího školního roku bychom rádi zapojili i další děti, které ta-
kovou pomoc potřebují.
– plánujeme obnovu herních prvků na zahrádce u MŠ.

poděkování

 Tímto bych chtěla poděkovat panu Petru Prouzovi a Sportprofi Deštné v O. h. za to, 
že zdarma poskytnul celosezónní permanentky nejen pro děti, ale i pro učitele.
 Hana Brychtová, ředitelka školy

Školka na výletě

 Ve středu 23. 11. 2016 jsem si vyjela s dětmi z mateř-
ské školky na výlet do Potštejna. Počasí sice adventně 
nevypadalo, ale za vraty zámku už vládla vánoční ná-
lada.
 Na nádvoří nás přivítala paní komorná, která nás 
zavedla na začátek cesty za Ježíškem do Betléma, kde 
se k nám přidala holčička Barunka a anděl strážný, ten 
nám zajišťoval celou dobu ochranu. Cesta byla velmi 
tajemná, procházeli jsme pokoji zámku a v každém nás 
čekaly nějaké postavy, které vyprávěli příběh o Váno-
cích, Betlému a narození Ježíška. Viděli jsme pastýře, 
tři krále nebo jsme navštívili orientální tržiště. 
 Na konci cesty nás přivítala panenka Marie s Jo-
sefem a malým Ježíškem, kterému jsme se třemi králi 



16

přinesli dary. Kouzelná vánoční prohlídka byla zakončena v cukrárně u čaje a výborné-
ho perníku. Před odjezdem domů jsme mohli zhlédnout ještě výstavu ozdob, stromečků 
a Ježíškova chléva. 
 Velice děkujeme zaměstnancům zámku Potštejn za kouzelný program, který nám 
připomněl hlavní podstatu Vánoc a navodil klid a sváteční atmosféru. Moc se těšíme na  
příští rok.  Michaela Polická 

policie ve Škole

 „Paní, pane, víte, že v deštenský škole byli policajti!? To asi ti raubíři zase něco vy-
vedli! To za našich let nebývalo, tohleto!“ Tak a jinak se ozývá pravidelně z úst spoluob-
čanů v českých městech a obcích, když vidí policejní auto stát u školy. 
 Ale pozor, nic takového se nestalo! V rámci prevence rizikových jevů k nám do školy 
přišli pracovníci Policie České republiky popovídat si o tom, na co by si žáci měli dávat 
dobrý pozor a co by jim mohlo velmi ublížit, ale také o tom, v čem jim může policie 
pomoci. 
 Jak vidíte z fotografií, nebyla to jen přednáška, žáci si mohli na vlastní kůži vyzkou-
šet pouta, neprůstřelnou vestu, štít a helmu nebo nakouknout pod pokličku policej-
ního vyšetřovatele. A že je to bavilo! Žáci druhého stupně spíše poslouchali a ptali se. 
To víte, za chvíli budou plnoletí a rádi by se nedostali do konfliktu se zákonem nebo se 
dozvěděli, jak jim může policie pomoc nebo poradit, případně na koho se mají obrátit 
s prosbou o pomoc, když se něco stane. Děkujeme policistům za trpělivost a odborně 
vedenou besedu. Doufáme, že se s policií budeme nadále setkávat jen při besedách, 
a ne při dopravních nehodách nebo trestných činech. za žáky a učitele Karel Šimek



17

Žáci – odborníci – čeŠtináři

 Nejen zábavou, hrami a výchovou se mají žáci rozvíjet. Škola musí myslet především 
na jejich odborné znalosti. A základní škola má za úkol v žácích komplexně rozvíjet 
všechny dovednosti, aby si později mohli zodpovědně vybrat střední školu a potažmo 
i povolání, které je bude nejen živit, ale také v lepším případě i bavit. A samozřejmě 
bychom jako jejich učitelé byli rádi, kdyby ve svém životě naši žáci dosáhli profesních 
úspěchů.
 Na naší škole se žáci mohou zúčastnit mnoha soutěží ze všech oblastí lidského po-
znání a těmi nejznámějšími jsou olympiády.
 V prosinci 2016 proběhlo školní kolo olympiády z českého jazyka. Zúčastnili se tři 
žáci z šesté třídy a sedm žáků z osmé a deváté třídy. Otázky byly mluvnické - z tva-
rosloví, skladby a nauky o slově. Navíc žáci měli napsat slohovou práci. Někteří žáci 
byli skutečně šikovní a zhostili se svého úkolu se ctí, jiným se moc nevedlo. V každém 
případě nejlépe dopadli Zuzana Bartheldyová a Denis Berg, kteří s náhradnicí Katkou 
Špinlerovou, postoupili do okresního kola.
 To se konalo 1. února 2017 v Rychnově nad Kněžnou. Bohužel se nemohl pro nemoc 
zúčastnit Denis Berg, proto odjela usilovat o úspěch jen obě děvčata. I když neobsadila 
přední příčky a nepostoupila do krajského kola, děkujeme jim za účast a doufáme, že 
i v dalším školním roce najdeme mezi našimi žáky šikovné češtináře.
 napsal Karel Šimek

karneval v mŠ
 Únorový měsíc je již tradičně v naší MŠ zasvěcen karnevalovým přípravám, které 
vrcholí maškarním rejem. Výroba škrabošek, masek, pohádkových čepic je pro děti 
vítanou změnou v každodenní práci v mateřské škole. Jejich tvořivost, představivost 
a trpělivost je obdivuhodná. Všichni se moc těšíli na veselí a radost při karnevalu. 
 Samotný karnevalový rej se konal ve čtvrtek 23. 2. Děti si zatančily v maskách. Nej-
více tu rejdily princezny, spidermani a různá zvířátka. Tanec byl prokládán sportovní-
mi soutěžemi, například házení míčků na cíl, prolézání strachovým pytlem, slalomem 
mezi obručemi. Nejoblíbenější disciplínou byla hra „židličkovaná“. Celé dopoledne 
bylo pro nás sváteční a veselé a na jeho památku jsme všechny děti odměnili sladkost-
mi, drobnými dárečky a vzpomínkovými diplomy. Naďa Klárová

slovenské dny v mateřské Škole

 V pondělí 30. 1. a úterý 31. 1. jsme ve školce do našeho programu zařadily povídání 
o sousedních státech a hlavně o Slovenské republice. Na mapě jsme dětem ukázaly 
polohu České a Slovenské republiky a pověděly jim o dřívějším spojení těchto zemí. 
Také jsme se snažily přiblížit dětem slovenský jazyk. Paní učitelka Dáša hrála na klavír 
a zpívala jednoduché slovenské písničky a děti se snažily porozumět jejich textu. Slo-
venštinu si sami vyzkoušely na známé písničce Prší, prší..



18

Nezapomněly jsme ani na známý slovenský tanec „Čardáš“, při jehož tancování jsme 
se hodně nasmály. Zazpívaly jsme si také českou a slovenskou hymnu a povídaly si 
o sportovcích, kteří si ji vyslechnou na stupních vítězů. Nakonec si děti namalovaly 
slovenskou vlajku. Projektové dny nám zpestřily i paní kuchařky, které nám uvařily 
pravá slovenská jídla. Naďa Klárová

slovenské dny v naŠí Škole

 V pondělí a úterý 30. a 31. ledna nám paní kuchařky připravily k obědu pro nás cizo-
krajná jídla – halušky s brynzou, slovenský guláš, kapustnicu a slovenskou hrachov-
ku. Někdo možná zná a jedl, pro někoho velká neznámá. V každém případě se měli 
strávníci na co těšit, protože Slováci mají rádi jídla voňavá a chutná. Drželi jsme našim 
kuchařkám palce, práce se jim povedla a jídlo chutnalo.

 Ale nejen jídlem živ jest člověk a ve škole jsou potřebné také znalosti. Proto v obou 
dnech si učitelé na prvním i druhém stupni pro své žáky vymysleli a připravili dílny, 
testy, kvízy a informace o našich východních sousedech – Slovácích, se kterými jsme 
ve dvacátém století měli společný stát a máme s nimi nejpodobnější jazyk. Poslouchali 
jsme také slovenské pohádky, porovnávali český a slovenský pravopis, jednoduše řeče-
no učili jsme se hrou.
 Pokud si myslíte, že si ještě pamatujete zeměpis Slovenska, můžete si s námi vyplnit 
takový jednoduchý kvíz - osmisměrku s tajenkou. Pokud nebudete znát všechny odpo-
vědi, nezoufejte, najdete je na konci článku.



19

(PODUNAJSKÁ, JÁNOŠÍK, TATRY, HALUŠKY, KRIVÁŇ, KŘÍŽ, KARPATY, VÁH, GERLACH, BRATISLAVA, 
OVCE, PLŤ, UKRAJINA, EURO, TRENČÍN, PLESO, BAČA, SK)
OSMISMĚRKA SLOVENSKO – CO JEŠTĚ VÍME O NAŠICH SOUSEDECH
 ÚKOL: Vyplň tabulku pod osmisměrkou, získaná slova v osmisměrce vyškrtej a zís-
káš tajenku. Nakonec odpověz na otázku vztahující se k tajence.

Á K S J A N U D O P

B A Č A Á Č A R L H

Y R T A T N U Ť Á A

CH P Ž N Ň E O V CH L

A A T Í I Á C Š E U

L T K Č Ř Ý V C Í Š

R Y H N R K V I A K

E P L E S O S D R Y

G U K R A J I N A K

B R A T I S L A V A

Tajenka:  ....................................................................................................................................................

Úkol: Co víš o místě v tajence?

.......................................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................................

Největší nížina, leží na jihu Slovenska — Hlavní město Slovenska — Slovenský hrdina 
– Juraj … — Zvíře často chované ve slovenských horách — Nejvyšší slovenské pohoří 
— Slovensky „vor“ (na tři písmena) — Typické slovenské jídlo — Východní soused 
Slovenska — Slovenská národní hora — Slovenská měna — Předmět, který má Slo-
vensko ve státním znaku — Velké slovenské město s hradem nad řekou Váh — Evrop-
ské pohoří tvořící oblouk procházející přes Slovensko — Jezero ledovcového původu, 
typické pro Vysoké Tatry — Nejdelší slovenská řeka, přítok Dunaje  — Chovatel ovcí 
— Nejvyšší slovenská hora (zkráceně, hovorově) — Zkratka státní poznávací značky 
Slovenska (SPZ Slovenska).  Řešení naleznete na straně 56.



20

lyŽařský výcvik zŠ a mŠ deŠtné v orlických horách

 Lyžařský výcvik 6. a 7. třídy měl probíhat od 6. do 10. 2., kvůli velké nemocnosti žáků 
byl však přesunut na termín od 13. do 16. 2., při výcviku jsme si všichni užili skvělé 
lyžování, ale i slunečné počasí. 

Lyžařský výcvik 1. - 3. třídy proběhl ve dnech 27. 1. a 17. 2., kdy se ke školákům připoji-
ly také děti ze školky. Společně ještě půjdeme lyžovat 24. 2. a 10. 3. 2017.
 Michaela Kollárovičová

základní a mateřská Škola deŠtné v orlických horách hlásí

 Každý rok mohou školy žádat různé dotace pro své žáky: na vybavení učeben, tělo-
cvičny, na nářadí, pomůcky apod. Tyto dotace nejsou samozřejmé, o peníze se musí 
žádat písemnou formou a za každou žádostí jsou hodiny a hodiny příprav. Učitelé si 
musí dobře rozmyslet, na co peníze použijí a jejich využití musí dávat jasný smysl. Na-
víc nikdy předem nevíme, zda dotaci, o kterou žádáme, také dostaneme a zda nebude 
finanční částka – dotace pokrácena.
 Učitel v žádosti o dotaci musí vždy vysvětlit k jakému účelu peníze použije a musí 
také prokázat přesné a jednoznačné vyúčtování přidělených financí. Teprve když pře-
svědčíme odbornou porotu na krajském úřadě, na ministerstvu nebo ve velkých fir-



21

mách, že peníze využijeme smysluplně 
a prakticky ve prospěch všech nebo as-
poň většiny žáků, dostaneme dotaci.
 Naše škola se může pochlubit, že se 
nám v předešlém roce povedlo několik 
dotací získat a můžeme nyní žákům kou-
pit například nové sportovní náčiní, které 
mohou využít v hodinách tělesné výchovy 
nebo ve sportovních kroužcích.
 Tento týden na naši školu přišla zásilka 
sportovního vybavení na badminton – ra-
kety, míčky, síť, lepící pásky na vyznačení 

hřiště ve školní tělocvičně. Prostě všechno, co potřebujeme, abychom mohli rozšířit 
nabídku sportů, které se dají hrát v naší tělocvičně. Jakmile připravíme pomocí lepí-
cích pásek hřiště, ihned žákům nabídneme badmintonový sportovní kroužek. Těšíme 
se na naše děti a doufáme, že zájemců o badminton bude přibývat i z řad dospělých. 
 za učitelský sbor napsal Karel Šimek

Z kultury

česko a deŠtné v orlických horách zpívaJí koledy

 Omlouvám se čtenářům, že nenapíši zprávu o akci, ale zamyšlení nad akcí.
 Z konce kalendářního roku mám strach. Proč píši „kalendářního“? Jsem učitel 
a tedy podivín, protože mám roky dva – kalendářní a školní a přiznávám se, že důleži-
tější je pro mne školní rok. A proč mám z konce kalendářního roku strach? Protože se 
blíží čas shonu, stresu, nakupování dárků, vymýšlení vhodných dárků, lidského hem-



22

žení, utrácení peněz na poslední chvíli, lidského běsnění, kolon aut na silnicích a do 
toho všeho si opětovně uvědomím, že jsem zase o rok zkušenější, unavenější, starší 
a že se nepotkám s několika lidmi, které jsem měl rád a kteří mezi námi již nejsou. Jak 
jsem již napsal, z konce kalendářního roku mám strach!

 Každý rok se ale stane NĚCO, kvůli čemu zapomenu na svůj strach a já se zhlubo-
ka nadechnu a řeknu si „Hrome, mám proč žít, mám proč chodit do práce a učit děti 
a mám proč věřit, že lidé jsou dobří a umí si vzájemně pomáhat.
 A to NĚCO je setkávání – setkávání se s lidmi, zpívání s lidmi, povídání si s lidmi.
 Tady v Deštném v Orlických horách mě v závěru roku 2016 nejvíce oslovila dvě se-
tkání – vánoční dílny ve zdejší škole s rozsvícením vánočního stromu a společné zpívá-
ní koled 14. prosince 2016 v 18:00 hodin před betlémem u kostela sv. Máří Magdalény. 
Děti, učitelé, rodiče dětí, ale také místní obyvatelé, bývalí žáci, babičky, dědečkové, re-
kreanti, přespolní, kteří ve svém volném čase přijdou, nespěchají a rádi společně stráví 
vteřinu, minutu, hodinu povídáním, zpíváním. 
 Aniž si to uvědomujeme, mají takováto setkávání velký význam. My všichni totiž 
svou přítomností říkáme – jsme tady, pomůžeme si vzájemně, podpoříme se, můžete 
se na nás spolehnout, nikdo nezůstane sám. Tohle je pravý význam setkávání a děkuji 
Vám všem, že se setkáváme, podporujeme a že se díky Vám cítím dobře a zapomínám 
na svůj strach z konce kalendářního roku. Karel Šimek



23

k vánocům koncert patří

 Stejně jako k vánocům neodmyslitelně patří vůně cukroví, tak stejně jsou jejich ne-
oddělitelnou součástí tóny hudby. Ať už jsou to zpěvy koled, nebo hudba tzv. vážná. 
Čas vánoční nám tak přináší nespočet koncertů, které vánoční poetiku ještě umocňují.
 Jeden z takových se uskutečnil dva dny po vánočních svátcích v Deštném v Orlic-
kých horách, v tamním kostele sv. Máří Magdaleny. Hlavními protagonisty byli tři mla-
dí muži: barytonista Jakub Hrubý, člen opery Národního divadla, hráč na hoboj Jan 
Thuri a varhaník Petr Hostinský. Všichni tři vystupují pod hlavičkou Musica Braunen-
sis, snad proto, že Jakub Hrubý je broumovský rodák. Každý z účinkujících je výrazná 
hudební a interpretační individualita. Společně pak ukazují, jak dohromady lze vytvo-
řit program, který posluchače nejen zaujme, ale i vnitřně osloví. Tak tomu nesporně 
bylo i v téměř zaplněném deštenském kostele. Posluchači svojí návštěvou současně 
přispěli na obnovu malého varhanního pozitivu, který se v chrámu nalézá.
 Hlavním nástrojem večera byly samozřejmě varhany. Ty zdejší po opravě mají krás-
ný plný zvuk a pokud na ně hraje varhaník kvalit Petra Hostinského, je to opravdový 
zážitek. V Černohorského Toccatě C dur, Kuchařově Pastorele i dalších skladbách nás 
o svém umění přesvědčil. V poněkud nezvyklé kombinaci s Thuriho mistrovským ho-
bojem pak oba ještě více, třeba při interpretaci Handelovy Sonáty G moll či koncertu 
pro hoboj od A. Marcella. A když se do toho ještě přidal krásný plný baryton Jaku-
ba Hrubého, byl zážitek dokonalý. Sólista neopomenul zařadit do programu koncer-
tu skladbu deštenského čestného občana, skladatele Luboše Sluky (Narodil se Pán), 
stejně jako kompozici z českých koled Jiřího Strejce Český Betlém. Ostatně oba tvůrci 



24

často komponují své skladby speciálně pro něho (Slukovy Kladské písně). Publikum 
zvláště aplaudovalo jeho provedení Dvořákova Larga z Novosvětské s textem „Vlasti 
má milená“.
 Přestože v kostele byla opravdová zima, jak už to tak ve venkovských kostelích bývá, 
všichni posluchači odcházeli s hřejivým pocitem účasti na krásném setkání s hudbou. 
Závěrečný potlesk ve stoje patřil nejen interpretům, těm samozřejmě zvláště, ale i po-
řadatelům. Děkujeme! (joj), foto W

mUzeJní vlastivědné středy

 Tak jako každou zimu i letos pořádáme v muzeu Muzejní vlastivědné středy. Letošní 
řadu přednášek zahájil dne 25. 1. 2017 pan Karel Disman přenáškou Aljaška – země 
lesů a hor. V našem malém sále bylo pěkně nabito a přednáška opravdu stála za to. 
Krásná příroda, skvělé fotografie a příjemná slova. A také oživené vzpomínky z knih 
Londona.

 Dalším naším hostem byl skvělý vypravěč Petr Rybář. Ten nás zavedl do srdce čer-
ného kontinentu a ukázal jeho bohatou přírodu, ale i život lidí v Africe.
 Další středeční večer jsme se vypravili na sever a již podruhé s panem Karlem Dis-
manem. Island – ostrov s podivnou krajinou, řídkým osídlením a takřka nedotčenou 

Karel Disman: Tajemný Island (8. 2. 2017)



25

přírodou, ovšem skoro bez lesů. Dnes je cílem mnohých turistů a kdo jej navštíví, chce 
tam opět. A my, díky panu Dismanovi, již víme proč.
 Již po třetí nás v posledních letech navštívil Roman Kuzník. Ve středu, 15. února, 
nás zavedl do státu Washington a města Seattlu. Jako tichý pozorovatel života nám 
vylíčil odlišný životní rytmus v tomto státě. 
 V letité historii našich večerů jsme se 22. února poprvé podívali pod vodu. Manželé 
Walterovi nám představili kouzlo potápění. Představili nám i své vybavení a cestu, jíž 
museli projít. Dnes se potápějí po celém světě a jejich cílem se stávají zatopené jesky-
ně, vraky lodí, ale i život tvorů pod vodou. Je to koníček krásný, ale i velmi náročný. 
 Velkou účast přilákala přednáška Jana Pulpána Čas posledních lovců. Přednáška 
nás zavedla hluboko do minulosti. Až do starší doby kamenné. Jan Pulpán a jeho žena 
se věnují rekonstrukci dávno zmizelého světa. A tak pan Pulpán přišel oděn do jelenice 
s lukem a množstvím doplňků známých z archeologických nálezů. Přednáška upouta-
la také děti a mládež.  Bohumír Dragoun, foto W

Školní ples

 Dne 17. 2. 2017 jsme se opět po roce sešli na Školním plese. Užili jsme si super zá-
bavu s kapelou Styl. Bohatou tombolu nám zajistili místní a okolní sponzoři. Jenom 
nás mrzí, že po událostech z minulého roku nepřišlo více místních a nepřišel ani žádný 
zástupce za zřizovatele školy, aby podpořili zdejší školu, za kterou bojujeme, aby se zde 
udržela. Výbor SRPDŠ

Manželé Jaroslava a Karel Walterovi : Báječný svět potápěčů (22. 2. 2017)



26

maŠkarní zábava

 Divadelní maškarní zábava letos proběhla na chatě Jedlová 25. února 2017. Celkem 
se sešlo kolem stovky zamaskovaných i nezamaskovaných příznivců. V letošním roce 
se sešlo mnoho krásných a nápaditých masek. Všichni tančili při hudbě skupiny Gra-
dace. Organizátoři měli velmi těžké rozhodování, které masky ocení lahodným mokem 
a sladkou chuťovkou. Nakonec vybrali: Shreka a Fionu, motýla Emanuela a Makovou 
panenku, Berušku a Broučka, Mickey Mouse a Minnie, Puntíkaté holky, Tříděný od-
pad, Rampušáka a Kačenku s lyžníky, biatlonistku Koukalovou s trenérem a Kinder 
vajíčko s překvapením.

 Divadelní spolek Kačenka moc děkuje všem, kteří dali ceny do tomboly, panu ve-
doucímu Polickému a personálu chaty Jedlová za poskytnutí prostoru. Těšíme se na 
další rok.  DS Kačenka

divadelní zima

 Letošní sezónu jsme zahájili divadelním představením 29. prosince 2016, i pro leto-
šek jsme zůstali u kriminální komedie Paní Fantomasová se zlobí. Hru jsme odehráli 
jednou v lednu a čtyřikrát v únoru. Naposledy tento kus předvedeme poslední víkend 
v červnu na oslavách 655 let naší obce.   DS Kačenka



27

20. května – mefisto

 Chystáme se do divadla! Tentokrát do Hybernie na MEFISTA. Vstupenky už jsme 
si koupili. Šikovné - na 18. hodinu, do 10. – 12. řady, za dobrou cenu. Zkrátka takové, 
aby to bylo všechno akorát. Abychom dobře viděli a v Praze stihli, co máme v plánu. In-
dividuální prohlídku města, plavbu výletní lodí s komentovanou prohlídkou, muzeum 
voskových figurín, případné návštěvy, nezbytné občerstvení.
 V tuto chvíli, je všech 48 vstupenek na muzikál zamluvených. Zájem o zájezd je tak 
veliký, že aby se dostalo i na evidované náhradníky, jednáme s divadlem o přikoupení 
dalších lístků. LZ

začínáme připravovat výlet pro seniory

 Stejně jako v předchozích letech nebude určen jen pro naše starší spoluobčany, ale 
klimatizovaný autobus rádi doplníme i mladšími účastníky zájezdu.
 A tak pokud s námi budete chtít 15. června poznat další zajímavosti nedalekého kra-
je, přihlaste se na obecním úřadu. Stačí telefonicky na čísle 494 663 187.  LZ

Trocha humoru
 Děti se ve škole učily pracovat se slovníkem a dostaly za úkol zjistit význam slova 
„vržený“.
Druhý den se hlásí Pepíček a vysvětluje:
„Viz vrhat“. 

 Přijde Pepíček ze školy a povídá tatínkovi, že dostal pětku z matematiky.
„Jak to?“ ptá se podrážděně otec.
„Nejdříve se mě učitelka zeptala, kolik je 3×2. A já jí povídal, že 6.“ říká Pepíček.
„No to je správně.“ na to tatík.
„A pak se mě zeptala, kolik je 2×3?“ povídá Pepíček.
„Jakej je v tom kurňa rozdíl?“ rozčílil se tatík.
„Přesně to jsem řekl.“ na to Pepíček.

 Pepíček se ptá otce:
„Tati, automobil se píše s měkkým nebo tvrdým Y?“
„Napiš prostě auto.“ Vybral Jan Kuchař





28

Společenská kronika
 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu nenajdete některé osla-
vence, o nichž víte, že oslavili své životní jubileum.

Jubileum:
55.: Rostislav Matějík
65.: Juraj Sochan
70.: Marta Škaloudová
75.: Jana Jelenová 
85.: Jarmila Moravcová
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme! 

Loučíme se se zemřelými: 
Josefem Zuzaňákem
Anežkou Markovou
Čest jejich památce! LZ

Odevšad

deŠtenské zvonění na pomoc dětem

 Deštné v Orlických horách – Cyklista na historickém vysokém kole Josef Zimovčák 
připravuje již 8. ročník cyklotour Na kole dětem, která zamíří mimo jiné i do regionu 
Orlických hor a Podorlicka. Právě zde v Deštném bude odlito 13 zvonů, které budou 
další podporou projektu na pomoc onkologicky nemocným dětem a vzniknou pod ru-
kama zvonaře Jana Šedy v Ateliéru Zvonaře a Hrnčířky v Deštném. W

v otcových rUkách – svědectví

(stalo se)

 Ráda bych se s Vámi podělila o jednu nevšední maličkost, která se mi přihodila s Bo-
hem v neobvyklou dobu na zcela neobvyklém místě. Mým cílem není obracet čtenáře 
na víru, ale spíš přivést k zamyšlení, jestli je nám Ten, kterému říkáme Bůh a více či 
méně v něho věříme, skutečným Otcem ve zcela konkrétních životních situacích, ane-
bo jestli je pro nás jen někým vzdáleným – Bohem, který odkudsi ze shora přísným 
okem pozoruje …
 Ta „maličkost“ se mi přihodila před několika lety na maturitním večírku, kde jsem 
oslavovala maturitu společně se svými spolužáky. Jak to tak bývá, vybrali jsme si jeden 
podnik. Tam jsme se trochu „rozšoupli“, ale za chvíli nás to trochu omrzelo. Museli 
jsme změnit vzduch. Společně s našimi učiteli jsme se přesunuli na diskotéku. Miluji 
tanec, a protože hrála skvělá hudba, perfektně jsme si zatancovali.



29

 Asi po hodině ale začala hrát nepříjemná, ubíjející hudba a navíc začal striptýz! Úpl-
né zašlapání a ničení lidské důstojnosti. Ne, tady už déle nemohu zůstat! Rozhodla 
jsem se okamžitě odejít, i když jsem věděla, že teď – ve dvě v noci – se prostě nemám 
jak dostat domů. Třináct kilometrů…. Zbývalo mi jen několik možností a z nich byly 
všechny nerealizovatelné: Na taxík jsem neměla peníze, jít na faru někoho budit se mi 
vůbec nechtělo, u známých bylo zamčeno a nedobytno, v nonstopu přeplněno… Auto-
bus jel až v pět. Sama uprostřed noci …
 Tak a co teď? Začala jsem se modlit a přitom jsem se procházela po ulicích. Byla mi 
dost velká zima, měla jsem jen tenké šaty a začala padat rosa… Jako každá holka jsem 
věděla, co se mi může všechno přihodit, a i když jsem dost velký strašpytel, tehdy jsem 
se nebála, snad právě proto, že jsem se modlila. Zabloudila jsem na jedno sídliště, ta 
zima už byla opravdu nesnesitelná. V tu chvíli to pro mě byla bezvýchodná situace. 
Najednou mi ze srdce vytryskla vroucí prosba k našemu Otci: „Tati, prosím Tě, nějak 
mě odsud dostaň!“ Někdy je velmi těžké vyslovit takovou větu s opravdovou důvěrou, 
zvlášť když je situace bezvýchodná. Tehdy jsem jí ale vyslovila, dál už jsem nad ničím 
nepřemýšlela. Zničehonic asi 60 metrů ode mě vyjelo ze zatáčky auto. Jestli jsem se 
předtím nebála, tak teď už jsem dostala pořádný strach, zrychlila jsem a pokusila se 
zahnout za ohyb cesty, aby mě to auto nevidělo, ale na štěstí už bylo pozdě, to auto se ří-
dilo přímo ke mně… No, nejsem hloupá? Tak já chci po Otci, aby mě odtamtud dostal, 
a když je záchrana na cestě, tak já utíkám. Auto zastavilo přímo vedle mě, byla to poli-
cie. V otevřeném okénku se objevila hlava překvapeného policisty s otázkou: „Slečno, 
co tady děláte?“ Upřímně jsem odpověděla, že čekám na autobus. Oba dva policisté se 
na mě koukali jako na mimozemšťanku. Když si na to teď vzpomínám, musím se smát. 
Doposud ale nevím, kdo byl vyjevený víc, jestli já z nich, nebo oni ze mě.
 Nicméně, hlavně že jsem po naši krátké konverzaci nasedla do jejich auta a jela rov-
nou domů.
 Při mém rozhovoru s policisty, když jsem jim vysvětlovala svou situaci, se mě jeden 
z nich zeptal: „Víte vy vůbec, co se vám mohlo stát? Nedávno jsme tady měli jedno 
znásilnění“. Nic jsem na to neodpověděla. Bez toho, že bych celou situaci nějak zleh-
čovala, vím, že tehdy se mi nemohlo stát skutečně vůbec nic, protože jsem měla neo-
chvějnou jistotu, že jsem v Otcově náručí a že mi ani jediný vlas z hlavy nespadne bez  
Jeho vědomí. Petra

Co k tomu dodat: Asi bychom si všichni přáli, aby policie České republiky nemusela tak 
často řešit různé přestupky, aby mohla jen „pomáhat a chránit“.  Vybral J. Kuchař





30

tříkrálová sbírka v deŠtném lámala rekordy teplotní i peněŽní

 Celá zima nám začala nečekaně a krásně. Z přívalu sněhu měly děti velkou radost 
a na farní charitě v Dobrušce, se rozplývali nad tím, jak krásné budeme mít fotky dětí, 
králů, koledníků šlapajících sněhem. Ráno s pohledem na teploměr, který ukazoval 
-20, mi přituhnul i úsměv na tváři. Představa, že v těchto teplotách budeme 3 hodiny 
venku, mě nijak nepobavila. Doslova jsme si na sebe nacpali vše, co šlo, a vyrazili jsme 
do terénu. Sluníčko jsme měli jak na objednávku, ještěže svítilo, protože nás celou ces-
tu hřálo. V tomto počasí by nás jen pocit z dobročinné akce nezahřál. Hřál mě ale i dob-
rý pocit z toho, jaký jsme tady na Deštném již vybudovali dobrý a sehraný tým lidí po-
řádající tuhle sbírku pro Charitu. Počínaje paní starostkou, která zastupuje obec coby 
zákonodárce a provází nás počátkem a závěrem celé sbírky tady u nás. Paní Eva Perná 
nás ráno přivítá vždy s úsměvem a jen kvůli nám tráví skoro celý den v obchodě, aby 
nám poskytla místo a teplo. Děkuji jí vždy každý rok a velice si vážím její podpory. Ještě 
ve starém roce domlouvám skupinky koledníků a děkuji všem vedoucím skupinek, že 
si našli čas na dobrou věc a děkuji všem malým i dospívajícím koledníkům, kteří svým 
úsměvem a zpěvem přináší světlo do každého domu a bytu, který navštíví. Poděko-
vat chci panu faráři Tomáši Hoffmannovi, který svým úsměvem a dobrým slovem nás 
při zahájení sbírky potěší a nikdy neopomene si s námi zazpívat koledu a popřát nám 
úspěchy při sbírce. Musím poděkovat i panu Romanu Novákovi a Jiřímu Švejdovi, kte-
ří se letos postarali o vynikající jídlo. Všichni tito lidé se sice na sbírce podílí, ale co by 
to bylo za sbírku bez peněz lidí, kteří mají dobré srdce a kteří darují peníze potřebným 
lidem. A nejen to, obdarují i děti sladkostmi a za to patří velké poděkování všem lidem 
z Deštného. DĚKUJI!



31

A jak úspěšná sbírka letos byla? Prolomila rekord z loňska, a to o necelé 2.000 Kč. 
Celkem se tedy vybralo úctyhodných 14.183 Kč. Velmi si vážím všech dobrý lidí, kteří 
otevřeli králům a obdarovali děti i charitu. Velice si vážím každé podpory, kterou lidé 
projeví a patří jim velké díky. Pavlína Nováková

tříkrálová sbírka pohledem koledníka

 7. 1. 2017 jsme se ráno v 8.30 sešli v obchodě u Evičky, rozdělili si potřebné pomůcky, 
domluvili se a vyrazili za panem farářem, který nám popovídal o narození Ježíše, sou-
vislostech se třemi králi a tradici koledování. Po posvěcení kříd jsme vyrazili do teré-
nu. Byl pořádný mráz, takže i naše oblečení tomu odpovídalo a občas jsme si připadali 
spíše jako naducané koule. Naštěstí nám sluníčko přálo a díky tomu se docela pěkně 
šlapalo od domečku k domečku, od chataře k náhodně potkanému človíčkovi. Větši-
na lidiček si ráda poslechla koledu a za odměnu třem králům přispěla do kasičky. Ne 
na jednom místě jsme byli obdarovaní sladkostmi, domácím cukrovím a ovocem, ale 
hlavně vřelým přivítáním a pochopením. Někde přidali do kasičky, jindy do košíčku. 
Občas otevřel a přání si vyslechl i někdo, kdo nemohl přispět a odměnil nás jen úsmě-
vem. I za to jsme byli opravdu rádi. Ale jak to bývá, není vždy „posvícení“ a přestože 
někteří byli doma (za záclonou), tak neotevřeli. Ale asi nejsmutnější bylo, když byly 
děti „vyhozeny“ se spoustou nadávek….

 I přesto věřím, že většina z nás se už těší na další ročník této akce a i v dalších letech 
budeme moci udělat radost potřebným, kterým je z této sbírky rozdělováno.
 Děkuji Evě za azyl v obchůdku, kde jsme se po návratu mohli zahřát a najíst, děkuji 
za výbornou organizaci a hlavně věnovaný čas Pavlíně Novákové, za super oběd od 
Romana Nováka a našim koledníčkům, kteří ty kilometry ve velkém mrazu ušli a ještě 
přitom nesčetněkrát zpívali. Drahomíra Švejdová



32

Šestnáctá tříkrálová sbírka – v rekordních mrazech rekordní výsledek

 Tříkrálová sbírka se letos konala v ČR po sedmnácté, v Dobrušce, v Opočně a zú-
častněných obcích po šestnácté. 
 Je to největší dobrovolnická akce v ČR a účastní se jí kolem 50ti tisíc koledníků 
a dalších dobrovolníků. TKS reprezentuje solidaritu lidí s potřebnými, naší společnou 
snahu konat dobro, pomáhat bližnímu a nebýt lhostejný. Sympatické na ní je, že 65 % 
z vykoledovaných peněz zůstává na účtu Charity v místě.
 Opět se ukázalo, že v Dobrušce a všech zapojených obcích lidé Tříkrálovce věří a po-
dle toho se chovají. Každým rokem se vybere víc. Nejčastější příspěvek je 200 nebo 100 
Kč. Ale v pokladničkách se našlo i mnoho tisícikorun a také dvoutisícovek. O výtěžek 
samozřejmě jde, ale není na prvním místě. Největším přínosem je radost a poselství, 
které přinášejí malí králové lidem do jejich domácností. Přinášejí přání zdraví a požeh-
nání pro celý rok. Přání také píší na futra dveří K+M+B a znamená to Bůh chraň tento 
dům, žehnej tomuto domu. Proto také nepraktikujeme anonymní pouliční koledování, 
ale poctivě se snažíme obejít všechny domácnosti.
 Peníze z Tříkrálové sbírky používáme tradičně na sociální službu OA, průměrně asi 
180 000 Kč ročně, na další pomůcky do charitní půjčovny, přímou finanční pomoc li-
dem v nouzi a také posíláme peníze na projekt Adopce na dálku do Indie. Před dvěma 
měsíci jsem se byla v Indii osobně podívat, jak tento projekt funguje a mohu říct, že 
jsem 100% přesvědčená, že i tyto peníze jsou vynakládány správně a účelně. 
 Kdo by potřeboval pomůcku nebo službu osobní asistence, najde kontakt na www.
dobruska.charita.cz
 Při letošní sbírce ani dvacetistupňový mráz neodradil malé krále vyrazit na svou 
pouť. Tuto sobotu koledovalo celkem 117 skupinek v Dobrušce a okolních obcích. To je 
celkem i s obslužným personálem přes 500 lidí. V Dobrušce koledovalo 36 skupinek.
 V sobotu 7. ledna koledovali naši králové od rána 9 hodin do 15,30 hod. Po ranním 
požehnání v kostele sv. Václava se vydali na koledu. Obešli 3.200 dobrušských domác-
ností a snažili se nikoho nevynechat. 
 Myslím si, že dobrý pocit ze společné práce, která přinese užitek druhým, spojoval 
po celou dobu všechny koledníky a dobrovolníky a naplnil je radostí.
 Výtěžek TKS 2017 je rekordní a je o 41.651 Kč vyšší než loni. Vykoledovaná částka 
je 574.498 Kč.
 Ráda bych Vám poděkovala za to, jakým způsobem koledníky přijímáte ve svých 
domovech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich rodičům, dobr. skautům, vedoucím 
skupinek, pánům farářům, tatínkům taxikářům, maminkách kuchařkám, školám za 
dobrou spolupráci, MÚ Dobruška patří dík za administrativní dohled nad průběhem 
sbírky, v ostatních místech starostkám a starostům za pečetění a rozpečetěťování po-
kladniček. Speciální poděkování chci vyjádřit Pekařství Klobas, které dlouhodobě 
podporuje sbírku velkým množstvím jídla pro koledníky. 
 Jménem Farní charity Dobruška Vám všem do nového roku přeji hodně zdraví, op-
timismu a vzájemné lásky.  Ing. Jana Poláčková, Farní charita Dobruška



33

výtěŽek tříkrálové sbírky 2017

DOBRUŠKA vč. Křovic, Pulic, Domašína, Mělčan, Chábor, Běstvin, Dolů 179.477 Kč

VAL, Provoz 8.000 Kč

Chlístov 2.512 Kč

OPOČNO vč. Čánky, Dobříkovce 65.200 Kč

POHOŘÍ 20.216 Kč

SEMECHNICE 8.889 Kč

Mokré 6.754 Kč

TRNOV, Houdkovice 17.086 Kč

BÍLÝ ÚJEZD, Roudné, Hroška, Masty 21.384 Kč

PODBŘEZÍ, Lhota u Dobrušky 22.592 Kč

PŘEPYCHY, Záhornice 31.067 Kč

OČELICE, Městec nad Dědinou 12.545 Kč

DOBRÉ, Kamenice, Rovné, Hlinné, Spáleniště, Chmeliště 29.817 Kč

BYSTRÉ V O. H. 14.540 Kč

JANOV A TIS 8.480 Kč

OHNIŠOV 20.051 Kč

SNĚŽNÉ 6.846 Kč

SEDLOŇOV 7.624 Kč

DOBŘANY, Nedvězí 8.670 Kč

BOHDAŠÍN 6.764 Kč

KOUNOV, Šediviny 12.156 Kč

BAČETÍN, Sudín 12.445 Kč

DEŠTNÉ V O. H. 14.183 Kč

OLEŠNICE V O. H. 7.472 Kč

TÝNIŠTĚ N. O. 18.399 Kč

LÍPA N. O. 11.329 Kč

CELKEM 574.498 Kč

Všem dárcům děkujeme a přejeme vše dobré v roce 2017! Farní charita Dobruška, 
www.dobruska.charita.cz 





34

váŽení přátelé!
 Předvelikonoční čas je tu (Doba postní, jak říkáme …, či 40-tidenní doba přípravy na 
Velikonoce). A to nás jaksi „nutí“ si znovu uvědomit, o co o Velikonocích jde, a vlastně 
se připravit na to, co o Velikonocích každý rok znovu a znovu prožíváme a slavíme.
Vánoce jsou Svátky Narození. A Velikonoce? …. Myslím, že by se dalo říci Svátky Zno-
vunarození. Nebo svátky smrti a vzkříšení, … nebo, poeticky, svátky jara. 
 Právě jaro nám naprosto jasně (zvl. v našich zeměpisných šířkách) ukazuje, jak 
z umřelého, starého a unaveného, po krátkém odpočinku zimy vzchází živé, nové 
a svěží. Ve chvíli, kdy toto píši, je ještě zima… i když v tyto dny (6. 3.) už sníh hodně 
mizí a nebýt techniky sněhových děl (technického sněhu) a nebýt hřebenu Orlických 
hor, už bychom nelyžovali. 
 Takže plné jaro je teprve přede dveřmi. Ale za 6 týdnů ..?! – Věřím, že už budeme 
všemi smysly zakoušet nový život v přírodě kolem nás. A možná tuto skutečnost bude-
me letos, zde v Deštném prožívat silněji než minulé roky, protože sníh a bílo přišly už 
v polovině listopadu. 
 Přátelé, moc vám a nám všem přeji krásné Velikonoce. Ze srdce vás také zvu na veli-
konoční bohoslužby jednak do kostela sv. Máří Magdalény a na Velký Pátek i do kostela 
sv. Matouše – na kopci v Jedlové (u DCŽM Vesmír) …
 … Ale především vám je (Velikonoce) přeji jako novou, i když každoroční, zkušenost 
života - zkušenost „smrti a života“ … (dal bych to klidně i bez uvozovek). To je právě to, 
co o těchto největších svátcích v roce prožíváme. Jednak skrze symboly a gesta a „ob-
řady“ v křesťanských kostelích v průběhu Svatého týdne (od Květné neděle, letos 8. 
4., do Velikonoční neděle 16. 4. – každoročně si připomínáme a slavíme smrt a zmrt-
výchvstání Ježíše Krista před 2000 lety). Také ale, a snad především, v našich životech. 
 Co tím mám na mysli?: „Smrtí“ bych nazval spoustu realit, které jsou z nějakého 
důvodu pro nás těžké: náročnost, dřina, nepříjemné činnosti, nemoci, skutečností bo-
lestné …, slabosti, nedokonalosti, neschopnosti,… jednoduše: zloba a neláska kolem 
mne, v druhých i ve mně! ... „Životem“ bych pak nazval právě to vše krásné, příjemné, 
radostné, dokonalé … opět jednoduše: dobro a lásku kolem mne, v druhých, ve mně. 
Myslím, že zakoušíme všichni, jak se tyto skutečnosti „smrti a života“ každý den pro-
línají!
 Závěrem: Mám pocit, že nám většina médií snadněji předhazuje právě skutečnosti 
„smrti“! Velikonoce (veliká noc záchrany … přechodu z otroctví k životu a svobodě) 
nám ale říkají (a to už 2000 let díváme-li se křesťanskýma očima; a 3200 let, díváme-
-li se očima národa Izrael), že poslední slovo ale má a bude mít ŽIVOT! – DOBRO 
A LÁSKA! 
 Přeji nám všem hodně odvahy a síly být svědky, nositeli a tím i propagátory ŽIVO-
TA, DOBRA a LÁSKY!  Tomáš Hoffmann, farář





35

pořad bohoslUŽeb o velikonocích 2017
 v kostele sv. Máří Magdalény v Deštném a v kostele sv. Matouše v Jedlové

– 9. 4. – Květná (Pašijová) neděle – památka slavného vjezdu Ježíše Krista do Jeru-
zaléma s připomínkou Kristova umučení a začátek Svatého Týdne – mše svatá v 9:30 
(kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.)
– 13. 4. – Zelený Čtvrtek – Památka „Poslední večeře Páně“ – mše svatá v 16:30 (kos-
tel sv. Máří Magdalény – Deštné v O. h.)
– 14. 4. – Velký Pátek – Památka „Umučení Ježíše Krista“ – Velkopáteční obřady 
v 16:30 (ZMĚNA: kostel sv. Matouše, Jedlová – u DCŽM Vesmír)
– 15. 4. – Bílá Sobota – den, kdy Kristus ležel v hrobě, není tedy mše svatá
Bílá Sobota večer: „Velikonoční Vigilie (bdění)“ – Slavnost vzkříšení – mše svatá 
v 20:00 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.)
– 16. 4. – Boží Hod Velikonoční (Největší svátek v roce) – mše svatá v 9:30 (kostel 
sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.)
Tímto dnem také začíná Velikonoční Oktáv – týden slavení Zmrtvýchvstání Páně
– 17. 4. – Velikonoční pondělí – mše svatá v 9:30 (kostel sv. Máří Magdalény, Deštné v O. h.)

Soutěž o ceny
 Správnou odpověď na otázku z minulého čísla jsme nedostali. Ale byli jste blízko!
Po rohlíčkách z 10 kg mouky se na Rozsvěcení vánočního stromu jen zaprášilo! Stejně 
tak po kotli zvěřinového guláše, litrech voňavého punče a lahodného svařáčku. 
 
 Nová soutěž 
Kolikáté výročí založení obce budeme letos slavit?
Svoji odpověď vhoďte do schránky (označené „anketa“) umístěné v chodbě obec-
ního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže o ceny, která končí 15. 5. 2017. Nezapo-
meňte uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete zaslat také e-mailem na adresu  
obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: jméno_příjmení_odpověď, na 
číslo 702 004 318.
 (soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada

Pranostiky
– Nikdy neodhazuj šat, dokud není konec května.
– Když šlápneš na devět sedmikrásek najednou, přišlo jaro.
– Kdo na jaře sníh zaorá, jako když pohnojí.
– Když v březnu fouká a v dubnu leje, máj se květinami směje.
 vybrala LZ



36

Hasiči

zpráva o činnosti sborU dobrovolných hasičů  
obce deŠtné v orlických horách za rok 2016

Program VVH:  1) Zahájení 
  2) Zpráva o činnosti SDH a JSDH v roce 2016
  3) Zpráva kontrolní a revizní rady za rok 2016
  4) Plán činnosti SDH pro rok 2017
  5) Ocenění členů SDH
  6) Závěr

1) Zahájení
Vážení přátelé, vážení hosté, opět po roce vás všechny vítám na dnešní výroční valné 
hromadě sboru dobrovolných hasičů obce Deštné v Orlických horách. Je mi milou po-
vinností mezi námi přivítat vzácné hosty, kterými jsou paní Alena Křížová, starostka 
obce Deštné v Orlických horách. Pan mj. Michal Kalous, zastupující HZS ČR KHK. Za 
OSH Rychnov nad Kněžnou k nám zavítal pan Petr Hanuš a paní Jana Hanušová, která 
zde zastupuje SDH Třebešov. 

2) Zpráva o činnosti SDH a JSDH v roce 2016
 SDH – Věřím, že uplynulý rok byl pro vás všechny rokem úspěšným, stejně jako pro 
sbor. I když jedna nemilá a smutná událost nás postihla, a to v podobě ztráty dlouho-
letého člena našeho sboru. Navždy nás totiž opustil pan Miroslav Železo, který byl ve 
sboru dlouhých 45 let. Přišli jsme tím o opravdu dobrého a obětavého člověka, který 
byl pro náš sbor velice důležitým. 
 Po celou dobu své působnosti byl velice aktivním členem. Zpočátku se jako vedoucí 
kroužku mladých hasičů staral o děti a posléze vykonával funkci kronikáře. Zde se za-
sloužil o sepsání nové kroniky, jelikož původní se bohužel nedochovala. 
 Naše stávající kronika je pouze jeho dílem a patří mu za to velký dík a uznání. Nyní 
nezbývá, než vás požádat, abychom společně uctili památku pana Železa minutou  
ticha. 
 V současné době máme 72 členů, z toho 14 žen, 23 mužů a 35 dětí. Opět nám přibyly 
nějaké děti do kroužku mladých hasičů, na druhou stranu budou některé děti vyřaze-
ny z evidence, jelikož z různých důvodů přestaly do kroužku docházet. Tak už to ale 
v takových kolektivech chodí a není to žádnou zvláštností. O kolektivu mladých hasičů 
a o této problematice se ještě zmíním. 
 Jak již bylo řečeno, opustil nás pan Železo. Zatím se nám za něho nepodařilo najít 
vhodnou náhradu na pozici kronikáře. Pokud by se snad mezi vámi našel někdo, kdo 
by se tohoto nelehkého úkolu chtěl zhostit nebo ví o někom jiném, budeme jen rádi. 
 Stejně jako každý rok, i ten uplynulý byl pro náš sbor ve znamení odpracovaných 
mnoha hodin, jak na údržbě techniky a hasičské zbrojnice, tak prací pro obec a stejně 



37

jako jiné roky byl prováděn sběr železného šrotu a vysloužilých elektrospotřebičů. 
– Výbor sboru se v roce 2016 scházel dle potřeby a možností. 
– Podařilo se dokončit vytápění klubovny, v současné době již dobře slouží elektric-
ké stropní infrapanely. Myslím, že to byl dobrý krok, jak z důvodu úspory elektrické 
energie, tak vlastní funkčnosti. Dříve jsme místnost vytápěli olejovým radiátorem, což 
bylo nedostačující z mnoha pohledů. Na pořízení panelů nám přispěla obec, čehož si 
velice vážíme – jednalo se o cenu okolo 13.000 Kč. Samotnou montáž panelů společ-
ně s elektroinstalací jsme pořídili z vlastních prostředků a vlastními silami, čímž jsme 
konečnou hodnotu nákladů s tím spojených rapidně snížili. Ušetřeno tím bylo mini-
málně 15.000 Kč. 
– Také jsme řešili, a v současné době stále řešíme, závažnou událost, která se stala na 
dětské hasičské soutěži v Jílovicích. O té se zmíním podrobněji později. 
– V loňském roce došlo k celorepublikovému přečíslování evidenčních čísel členů sbo-
rů. V průběhu letošního roku by měly být vyměněny také členské průkazy.
- Někteří členové, společně s našimi mladými hasiči, se zúčastnili akce „Ukliďme Čes-
ko“. Při této akci jsme také zajišťovali občerstvení, stejně jako při „Country večeru“ 
a „Pochodu pod deštníkem“. 
– Opět se někteří členové zúčastnili „Kačenčina loučení s létem“. Novinkou bylo navá-
zání spolupráce s místní základní školou, když jsme se podíleli na „Dušičkovém prů-
vodu s lampiony“. Věřím, že to nebyla poslední akce a i nadále budeme ve společných 
akcích pokračovat. A samozřejmě jsme opět zajišťovali občerstvení a pečení masa na 
„Tavení skla dřevem“.
– Okrskové kolo soutěže v požárním útoku se konalo 7. 5. 2016 ve Sněžném. Soutěže 
se za náš sbor zúčastnili pouze muži a obsadili 10. místo. Tradičně jsme zavítali také 
na soutěž o „Třebešovského beránka“. Zde se zúčastnilo jak družstvo mužů tak také 
žen. Ženské družstvo, i když se opravdu snažilo, bylo bohužel diskvalifikováno, zato 
mužům se zadařilo a v jubilejním desátém ročníku obsadili výborné druhé místo. Je 
nutné také zmínit, že jsme nevynechali ani jeden ročník této soutěže a jsme, společně 
s Černíkovicemi a samozřejmě s domácími, jediní, kteří mají takovou účast. Musím 
zde podotknout, že soutěž je každoročně pořádána na velice dobré úrovni po všech 
stránkách.

 Kolektiv mladých hasičů – S dětmi jsme se poctivě připravovali na jarní kolo hry 
Plamen, které se konalo 27.–29. 5. v Jílovicích. Zřejmě již všichni víte, co nás tam po-
stihlo, a hlavně jak katastroficky to mohlo dopadnout. Podrobně o tom bylo již psáno 
v Deštníku. Jen okrajově. V sobotu v odpoledních hodinách nás v táboře postihla silná 
bouřka a následně blesková povodeň. Měli jsme všichni co dělat, abychom se odtam-
tud dostali, a je opravdu jen zázrakem, že jsme to všichni přežili. Nicméně nám voda 
odnesla skoro všechny věci i se stany. Bylo to hotové peklo a doufám, že už nic podob-
ného nebudu muset zažít. O výsledcích snad nemá cenu ani mluvit, jelikož se nestihly 
všechny disciplíny odsoutěžit. 



38

 Co bych zde chtěl k tomuto ale zmínit je má nespokojenost s následnou prací a pří-
stupem sdružení. Když jsme byli v období, kdy jsme zrovna nevedli kolektiv mladých 
hasičů, bylo nám to dosti vytýkáno ze strany sdružení. I proto jsem očekával, že nám 
bude sdružení více nápomocno, když jsme se ocitli v takové nouzi, vlastně kvůli vede-
ní mladých hasičů. Tolik potřebná informovanost v následujících dnech značně vázla 
a organice prací přímo v Jílovicích byla také organizačně špatná. Chápu, že to nikdo 
nečekal, co se stane. Vím, že jak organizátoři soutěže, tak funkcionáři sdružení od-
vedli spoustu práce. Nicméně si stojím za tím, že to bylo odvedeno neprofesionálně. 
Já, jako starosta sboru, jsem cítil velkou zodpovědnost za všechny nám svěřené děti 
a snažil jsem se pokud možno co nejvíce informovat rodiče a maximálně jim pomoci 
s nastalou situací. To samé jsem očekával od sdružení, bohužel jsem se toho nedočkal. 
Škody, které nám při této soutěži vznikly, čítají 60.602 Kč. 
 Od HVP nám byla poskytnuta výjimečná platba, která činila 14.337 Kč. Tato částka 
byla rozdělena a předána rodičům dle přesných kriterií. 
 Sdružením hasičů byla také vyhlášena veřejná sbírka na pomoc poškozeným sbo-
rům, což nebylo, dle mého názoru, moc vhodné řešení. Neoficiální zpráva o vybrané 
částce ze sbírky, mi to jen potvrdila. 
 Vždy jsme se snažili, aby rodičům docházkou jejich dětí do našeho kroužku vzniklo 
co nejméně problémů a finančních nákladů vůbec. I proto jsme rozhodnutí, že zbylé 
náklady, které rodinám dětí ve spojitosti s jarní soutěží vznikly, uhradíme z vlastních 
prostředků. Třeba se nám ale podaří získat nějakého sponzora. 
 Přiznám se, že jsem byl tak nespokojený a ze všeho tak zklamaný, že jsem uvažoval 
i o vystoupení našeho sboru ze sdružení. Věřím, že se z toho všichni ponaučí a v přípa-
dě podobných problémů bude vše probíhat úplně na jiné úrovni. 
 V Česticích, 8.října proběhlo první kolo nového ročníku dětské soutěže hry Plamen 
– závod v požární všestrannosti. I přes velkou marodku dětí jsme pořídili postavit dvě 
hlídky v kategorii mladších a jednu v kategorii starší dětí. Mladší se nakonec umístili 
na 17. místě a starší na 18. místě. I když ta umístění nevypadají zrovna chvályhodně, 
jsme s nimi ve finále spokojeni. Děti se opravdu snažily a podaly velmi dobré výkony. 
Zvláště pak družstvo starších, když měli minimum trestných bodů a jen díky drobné-
mu zabloudění na trati dopadly takto. Jinak by se umístily v první desítce, a to je v ta-
kové konkurenci úctyhodný výkon. 
 V úvodu této zprávy jsem uvedl počet dětí, které vedeme v evidenci. Je nutné po-
dotknout, že skutečně aktivních dětí, které dochází na tréninky, je asi 23. Zbylé děti 
nedochází pravidelně, nebo z různých důvodů nemohou docházet. Ty důvody jsou ně-
kdy opravdu malicherné. S dětmi je to v tomto směru docela problém.
 Sami vidíte, že s vedením kolektivu mladých hasičů máme spoustu starostí a samo-
zřejmě také finančních nákladů. Určitě v tom budeme ale pokračovat. Bereme to totiž 
jako jednu z nejdůležitějších aktivit našeho sboru. Jsou to naši potenciální nástupci, 
kteří třeba, jak sami doufáme, povedou sbor v budoucnu. 



39

 Výjezdová jednotka – Členové výjezdové jednotky se pravidelně scházeli každé 
pondělí v odpoledních hodinách.
 Někteří aktivněji, někteří méně. Ale to nejsme asi jediní, kdo bojuje s nedostatkem 
aktivních lidí.
 Tyto pondělky byly ve znamení různých výcviků, školení, práce pro obec a v nepo-
slední řadě údržby techniky. V současné době jednotka disponuje třemi zásahovými 
vozidly. Cas 20 na podvozku Tatra Terno, Cas 24 Škoda RTHP (Trambus) a VW Trans-
porter. Z menší techniky jen výběr např. hydraulické vyprošťovací zařízení LUKAS, 
2x motorová pila Husqvarna, 2x přenosná elektrocentrála, plovoucí čerpadlo, přetla-
kový ventilátor a mnoho další. Všechna tato technika je nainstalována v zásahových 
vozidlech.
 Výjezdů bylo v minulém roce 31. Jednou jsme ještě před výjezdem vozidla byli ze 
zásahu odvoláni. 9x technická pomoc (spadlé stromy, odstranění nebezpečného hmy-
zu, ale i sundání uvízlého paraglidisty ze stromu atd.). 7x požár (asi největší byl požár 
rekreační chaty na Luisině údolí). 15x dopravní nehoda (stojí za zmínku nehoda moto-
cyklisty na silnici směr Sedloňov, který následkům zranění na místě podlehl).
 Dále jsme se zúčastnili se zásahovým vozidlem několika ukázek a to zejména jsme 
prezentovali vyprošťování osob z havarovaných vozidel. Tyto ukázky jsou pro nás vel-
mi užitečné, protože je to jistá forma výcviku, který je pro tuto činnost velmi potřebný.
 Každoročně se snažíme také nakoupit nějaký materiál či jiné prostředky. V roce 
2016 jsme pořídili např. nový osvětlovací stožár na baterie, podkládací klíny pod 
havarované auto, 60ti metrové záchranné lano, nové tašky na masky k dýchacím  
přístrojům atd.
 Ve spolupráci s vedením obce se podala žádost o dotaci na přístavbu další garáže 
a šatny, protože jsou k dispozici tři vozidla a garáže jen dvě. Také šatna je v nevyhovu-
jícím stavu, bez sociálního zařízení apod.
Nesmím tu opomenout spolupráci s obcí. Ta je na velmi dobré úrovni a doufám, že 
tomu bude i nadále. 

3) Zpráva kontrolní a revizní rady za rok 2016

4) Plán činnosti SDH pro rok 2017
– Sběr železného šrotu a vysloužilého elektroodpadu
– Údržba požární nádrže, techniky a hasičské zbrojnice
– Spolupráce při kulturních akcích konaných v obci a podílení se na obecních oslavách
– Nábor nových mladých hasičů a aktivních členů SDH
– Volba do funkce kronikáře
– Zorganizovat společné výlety a akce jak pro děti tak také pro dospělé členy
– Pořízení nových technických prostředků a nové výbavy 
– Aktivně pracovat v kolektivu mladých hasičů a zúčastňovat se soutěží



40

5) Ocenění členů SDH
 Také letos mohu s potěšením předat vyznamenání některým členům. Je jich poměr-
ně hodně, ale jmenovaní si to opravdu zaslouží a je to vlastně, kromě dobrého pocitu za 
odvedenou práci, jediná odměna, kterou mohou dostat. Ocenění mají přesnou postup-
nost danou stanovami, i proto jich dnes udělíme víc, abychom na ně mohli v budoucnu 
navázat. Prosím ty, které vyvolám, aby zde předstoupili.

– Medaili a stužku za věrnost – 10 let členství uděluji: Ladislavu Štěpánovi, Lukáši Fe-
ichtingerovi, Jakubovi Hájkovi
– Čestné uznání SDH Deštné v Orlických horách – za práci s mládeží – uděluji: Haně 
Brychtové, Janě Kapuciánové
– Čestné uznání SDH Deštné v Orlických horách – za aktivní práci pro sbor – uděluji:
Martinu Kapuciánovi, Radce Kopejtkové
– Čestné uznání OSH Rychnov nad Kněžnou uděluji: Evě Šritrové, Nadě Klárové, Jo-
sefu Klárovi, Petru Hájkovi, Stanislavu Havlovi, Ladislavu Štěpánovi, Petru Vernerovi 
st., Petru Vernerovi ml., Aleši Ševců, Jaromíru Meierovi
– Medaili za příkladnou práci uděluji: Anně Zářecké, Drahomíře Čečilové, Josefu Ševců
– Medaili za zásluhy uděluji: Miroslavu Železovi – in memoriam

6) Závěr
Na závěr chci poděkovat všem, kteří se během uplynulého roku aktivně zapojili do růz-
ných prací a akcí. Zvláště pak členkám, které se starají o obsluhu a udržování kulturní 
místnosti, vedoucím kolektivu mladých hasičů za jejich obětavou a příkladnou práci 
i mladým hasičům za jejich přístup a reprezentaci našeho sboru. Samozřejmě také 
členům výjezdové jednotky, kteří se podílejí na absolutní většině aktivit sboru. Velice 
si také považuji přístupu a spolupráce obce Deštné v Orlických horách v čele s paní 
starostkou. 
 Úplným závěrem bych vám všem chtěl ještě poděkovat za vaši hojnou účast na 
dnešní výroční valné hromadě a dále, do nového roku, vám dodatečně popřát hlavně 
zdraví, spokojenost, úspěchy v osobním i profesním životě, i notnou dávku štěstí. Ať se 
vám splní vaše přání a příští rok ať se zde opět setkáme, abychom mohli probrat, co se 
v uplynulém roce událo. Věřím ale, že se budeme v dobrém setkávat i v průběhu roku. 
Děkuji vám za pozornost. Přeji vám příjemnou zábavu a dobrou chuť. 
  Jaromír Meier – starosta SDH Deštné v O. h., Petr Hájek – velitel JSDH Deštné v O. h.

výJezdy

– K požáru vozidla vyjeli hasiči 26. 11. 2016 ve 4.29 h ráno. Jednalo se o požár vraku vozidla, 
který se už delší dobu nacházel na odstavné ploše na křižovatce Deštné-Sedloňov. Hasiči 
pomocí jednoho vysokotlakého proudu požár během několika minut zlikvidovali. Událost 
bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška, JSDH Olešnice v O. h. a Policií ČR.
– 11. 12. 2016 ve 14.26 h podnikli hasiči výjezd do obce Sedloňov. Provedeným průzkumem 



41

byl zjištěn spadlý strom na dráty el. vedení a částečně tvořil překážku na silnici. Hasiči po-
mocí řetězové motorové pily strom rozřezali a uklidili z vozovky. Po celou dobu zásahu řídili 
provoz. Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška a policií ČR.
– Večer 12. 1. 2017 ve 21.38 h výjezd do obce Kunčina Ves. Byl nahlášen požár chaty neda-
leko této obce. V době příjezdu první jednotky byla chata celá v plamenech. Příjezd k chatě 
byl velice komplikovaný kvůli sněhu a tak se kontrolovaně nechala dohořet. Událost bez zra-
nění. Spolupráce s PS Rychnov n k., JSDH Lukavice, JSDH Rokytnice v O. h. a Policií ČR.
– Dne 20. 1. 2017 ve 12. 14 h byla na žádost starostky obce jednotka vyslána k otevření bytu 
v místní DPS. V bytě se nacházela indisponovaná osoba, která sice komunikovala, ale sama 
nemohla otevřít dveře. Jednotka provedla otevření bytu a ve spolupráci s členem Horské 
služby Deštné v O. h. poskytla pacientce předlékařskou pomoc. Následně vyčkala příjezdu 
ZZS, která si pacientku převzala do své péče. Byt byl předán synovi pacientky. Událost se 
obešla bez škody na majetku.
– Také ráno 26. 1. 2017 v 8.15 h byli hasiči z deštného požádáni o pomoc s otevřením za-
bouchnutých dveří. Tentokrát se jednalo o zabouchnuté hlavní dveře obývané chaty v Dešt-
ném, místní části Zákoutí. Paní šla vyprovodit děti do školy a zabouchly se jí hlavní dveře, 
uvnitř měla zapnutý sporák, na kterém připravovala jídlo. Hasiči dveře bez poškození ote-
vřeli a paní pustili dovnitř.
– Na žádost KOPIS byla jednotka vyslána dne 11. 2. 2017 ve 13.08 h k nouzovému otevření 
dveří do bytu v Deštném v O. h. Hasiči pomocí speciálního nářadí dveře bez poškození ote-
vřeli a spolupracovali při ošetřování starší obyvatelky bytu. Spolupráce s PS Dobruška, HS 
Deštné, ZZS a Policií ČR.
– K dopravní nehodě do obce Zdobnice byli deštenští hasiči vysláni 25. 2. 2017 ve 12.32 h. 
Jednalo se o dopravní nehodu jednoho vozidla, které dostalo v zatáčce smyk a hrozilo jeho 
převrácení ze stráně. Hasiči pomocí navijáku automobil vyprostili zpět na vozovku a předali 
majiteli. Událost se opět obešla bez zranění. Spolupráce s PS Rychnov n. K. a Policií ČR.
 JSDH

řeŠení bezpečnostní sitUace v průmyslových zónách

Problematickou bezpečnostní situaci v oblasti Plzně a obce Kvasiny bude nově mapo-
vat a řešit pracovní skupina, k jejímuž založení dal 19. ledna 2017, pokyn ministr vnitra 
Milan Chovanec. Ustavení skupiny je reakcí na závratné zvýšení zjištěných přestupků 
související s vyšší koncentrací osob v daných lokalitách. Skupina se bude podílet na 
přípravě opatření, která mají problematickou situaci řešit a která bude možné násled-
ně aplikovat na celém území České republiky v oblastech s podobnými problémy. Za-
pojit by se do ní měli kromě zástupců Ministerstva vnitra, policie, dotčených krajských 
a místních samospráv také zástupci Ministerstva práce a sociálních věcí, Minister-
stva financí, Ministerstva průmyslu a obchodu a zástupci Asociace krajů, Svazu měst 
a obcí a odborů.  Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR
Pozn.: Do těchto jednání se na krajské úrovni  zapojuje také naše obec, starostka se účast-
ní jednání k průmyslové zóně Kvasiny – Solnice.



42



43



44

Počasí

zaJímavosti za rok 2016
 I v roce 2016 si počasí u nás v Deštném přichystalo pár zajímavostí. Například počet 
dnů se srážkami. Jejich počet byl, za osm let, třetí nejvyšší. Kdybychom sečetli čerstvě 
napadaný nový sníh, vytvořil by vrstvu 182 cm vysokou, a to bylo za posledních pět let 
nejvíc. Loni bylo za osm let nejméně bouřkových jevů, do kterých se počítá samotná 
bouřka nebo hřmění. Bylo jich 22, oproti tomu v roce 2009, kdy byl tento počet nejvyš-
ší, jich bylo rovných 70.

Zajímavosti v jednotlivých měsících

Leden •	Za posledních devět let druhý nejvyšší počet dní se srážkami.  
O dva více – 24 dní, bylo v roce 2012.

Únor •	Za devět let nejvíce dní se srážkami. 
•	Za 40 let byl nejvyšší teplotní průměr a byl o celé 4 °C nad dlouhodobým 

průměrem. 
•	Za 40 let byl třetí nejnižší počet dní se sněhovou pokrývkou. 
•	Za osm let byl třetí nejnižší počet dní se slunečním svitem.

Březen •	Za devět let druhý nejvyšší počet dní se srážkami, za osm let nejvyšší. 
•	Za osm let druhý nejmenší počet dní se slunečním svitem.

Duben •	Za devět let druhý nejvyšší počet dní se srážkami, za osm let nejvyšší. 
•	Za devět let nejméně bouřkových jevů, kdy nebyl zaznamenán ani jeden.

Květen •	Za devět let druhý nejvyšší počet dní se srážkami. 
•	Za osm let třetí nejvyšší počet dní se slunečním svitem.

Červen •	Za devět let třetí nejnižší počet dní se srážkami. 
•	Za 40 let nejvyšší teplotní průměr. Dosavadní, z roku 2003, byl překročen 

o 0,5 °C.

Červenec •	Průměrný počet dní se srážkami a se slunečním svitem. 
•	Za devět let druhý nejnižší počet bouřkových jevů.

Srpen •	Za devět let třetí nejnižší počet dní se srážkami.
•	Za devět let nejméně bouřkových jevů.

Září •	Za 41 let nejmenší úhrn srážek – 10,1 mm.  
Dosavadní, z roku 1982, činil 12,4 mm. 

•	Za devět let nejméně dní se srážkami, celkem jich bylo pět.  
Dosavadní rekord, z roku 2015 byl 11 dní. 

•	Za 40 let nejvíce hodin slunečního svitu.  
Za posledních osm let bylo nejvíce dní se slunečním svitem. 

•	Za 40 let 3. nejvyšší teplotní průměr. Za po sledních 18 let byl nejvyšší.

Říjen •	Za devět let třetí nejvyšší počet dní se srážkami. 
•	Za osm let třetí nejmenší počet dní se slunečním svitem.



45

Listopad •	Za devět let třetí nejmenší počet dní se srážkami. 
•	Za osm let druhý nejvyšší počet dní se slunečním svitem.  

Za posledních pět let jich bylo nejvíce.

Prosinec •	Za devět let třetí nejmenší počet dní se srážkami. 
•	Za 40 let nejvíce hodin slunečního svitu. 
•	Za osm let byl druhý nejvyšší počet dní se slunečním svitem.



překročené teplotní rekordy v roce 2016

Maximální teplota Minimální teplota

Datum Nová  
hodnota 

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

Datum Nová  
hodnota  

(°C)

Původní 
hodnota 

(rok)

1. 2. 7,2 6,6 (2002) 19. 1. -19,8 -16 (1985)

9. 2. 7,2 7 (1980) 17. 5. -3 -1,8 (1980)

4. 4. 19,3 18,9 (2009) 2. 8. 4,5 4,8 (1997)

5. 4. 22,5 18,9 (1985) 12. 8. 2,5 2,6 (1987)

23. 6. 28,1 27,5 (2002) 22. 9. -1,4 -0,8 (1997)

24. 6. 29,3 25,2 (1975)

25. 6. 29,7 27,6 (1967)

7. 9. 25,1 24,6 (1973)

8. 9. 24,9 23,9 (2005)

9. 9. 26,3 24,7 (2002)

10. 9. 25,6 25,6 (1983)

11. 9. 27,5 25,1 (2012)

12. 9. 27,5 24,6 (1999)

13. 9. 25,8 24,2 (1999)

* Teplota byla naměřena ve dvou metrech nad zemí. 

 Jaromír Meier



46

M
ěs

íc

Sr
áž

ky
 

ce
lk

em
 

(m
m

)

M
ax

. s
rá

žk
y 

(d
at

um
 / 

m
m

)

Sr
áž

ky
 

po
če

t 
dn

ů
M

ax
. t

ep
lo

ta
 

(d
at

um
 / 

°C
)

M
in

. t
ep

lo
ta

 
(d

at
um

 / 
°C

) 

M
in

. 
př

íz
em

ní
 

te
pl

ot
a 

(d
at

um
 / 

°C
)

Te
pl

ot
a 

pr
ům

ěr
 

(°
C

) 

N
ov

ý 
sn

íh
   

 
(c

m
)

Sn
ěh

ov
á 

po
kr

ýv
ka

 
ce

lk
em

 
(c

m
)

Po
če

t d
ní

 
se

 
sn

ěh
ov

ou
 

po
kr

ýv
ko

u

Sl
un

eč
ní

 
sv

it 
v 

ho
d.

 
(p

rů
m

ěr
)

Po
če

t d
ní

 
se

 
sl

un
eč

ní
m

 
sv

ite
m

Po
če

t 
dn

í s
 

m
lh

ou

M
ax

. n
ár

az
 

vě
tr

u 
   

  
(d

at
um

 / 
m

-s
)

B
ou

řk
ov

é 
 

je
vy

I.
67

,4
12

.1
. /

 1
2,

2
22

28
.1

. /
 7

,8
19

.1
. /

 -1
9,

8
19

.1
. /

 -2
4,

6
-3

,4
54

27
30

27
,5

 (0
,8

)
12

4
31

.1
. /

 1
2,

6
0

II.
10

7,
6

20
.2

. /
 1

8,
9

23
22

.2
. /

 9
,2

26
.,2

7.
2.

 / 
-7

,3
27

.2
. /

 -1
1,

4
1,

4
34

10
14

25
,5

 (0
,8

)
14

6
17

.2
. /

 1
7,

9
0

III
.

53
,5

2.
3.

 / 
11

,7
21

31
.3

. /
 1

5,
2

9.
3.

 / 
-6

,9
17

.3
. /

 -1
0,

3
1,

5
42

20
18

76
,4

 (2
,4

)
19

2
11

.3
. /

 1
6,

5
1

IV
.

62
,4

8.
4.

 / 
25

,3
16

5.
4.

 / 
22

,5
25

.4
. /

 -6
,9

25
.4

. /
 -1

0,
4

5,
4

0
0

0
14

4,
5 

(4
,8

)
27

1
1.

4.
 / 

18
,8

0

V.
61

,1
28

.5
. /

 1
4,

4
13

28
.5

. /
 2

3,
7

17
.5

. /
 -3

17
.5

. /
 -6

,3
12

0
0

0
20

0 
(6

,4
)

29
1

1.
5.

 / 
13

,5
8

VI
.

85
,3

17
.6

. /
 2

2,
4

15
25

.6
. /

 2
9,

7
7.

6.
 / 

1,
8

7.
6.

 / 
-0

,5
15

,1
0

0
0

19
9,

9 
(6

,6
)

29
0

6.
6.

 / 
13

,1
6

VI
I.

11
8

14
.7

. /
 3

1,
5

17
11

.7
. /

 3
0

7.
7.

 / 
3,

3
7.

7.
 / 

-1
,5

16
,7

0
0

0
18

9 
(6

)
29

1
6.

7.
 / 

11
,9

5

VI
II.

55
,3

10
.8

. /
 2

7,
3

12
4.

8.
 / 

27
,6

12
.8

. /
 2

,5
12

.8
. /

 -1
14

,7
0

0
0

21
6,

7 
(6

,9
)

31
2

17
.8

. /
 1

0,
1

1

IX
.

10
,1

5.
9.

 / 
5,

7
5

11
.,1

2.
9.

 / 
27

,5
22

.9
. /

 -1
,4

22
.9

. /
 -5

,9
13

,8
0

0
0

21
2,

6 
(7

)
29

0
6.

9.
 / 

14
,6

1

X.
11

9,
9

3.
10

. /
 2

0,
3

20
1.

10
. /

 2
0,

9
31

.1
0.

 / 
-4

,4
31

.1
0.

 / 
-9

6,
1

0
0

0
41

,5
 (1

,3
)

19
7

4.
10

. /
 1

5,
1

0

XI
.

83
,6

16
.1

1.
 / 

13
,6

16
21

.1
1.

 / 
9,

4
29

.1
1.

 / 
-1

1,
4

15
.1

1.
 / 

-1
5,

5
1

21
8

10
30

,9
 (1

)
18

10
12

.1
1.

 / 
16

,8
0

XI
I.

11
5,

8
1.

12
. /

 3
7,

7
14

10
.1

2.
 / 

5,
6

5.
12

. /
 -1

3
5.

12
. /

 -1
7,

4
-2

,8
31

20
31

69
,1

 (2
,3

)
16

10
2.

12
. /

 1
4,

1
0

C
el

ke
m

94
0,

0
1.

12
. /

 3
7,

7
19

4
11

.7
. /

 3
0

19
.1

. /
 -1

9,
8

19
.1

. /
 -2

4,
6

6,
8

18
2

85
10

3
14

33
,6

 
(3

,9
)

27
2,

00
44

1.
4.

 / 
18

,8
22

D
lo

uh
. 

Pr
ům

ěr
 

(p
oč

et
 le

t, 
po

 k
te

ro
u 

je
 

ve
de

na
 

st
at

is
tik

a)

11
14

,7
 

(3
9 

le
t)

-
19

2 
   

 
(8

 le
t)

-
-

-
6,

2 
   

  
(3

8 
le

t)
12

5 
   

 
(5

 le
t)

25
4 

   
   

(3
9 

le
t)

12
5 

   
   

 
(3

9 
le

t)
13

24
,7

 
(3

7l
et

)
27

0 
   

   
 

(8
 le

t)
48

   
   

(3
9 

le
t)

-
41

   
   

  
(8

 le
t)

O
dc

hy
lk

a 
od

 d
lo

uh
. 

pr
ům

ěr
u

-1
74

,7
-

2
-

-
-

0,
6

57
-1

69
-2

2
10

8,
9

2
-4

-
-1

9

p
ř

e
h

l
e

d
 p

o
č

a
s

í v
 r

o
c

e
 2

01
6

U
ve

de
ná

 d
at

a 
by

la
 n

am
ěř

en
a 

na
 m

et
eo

ro
lo

gi
ck

é 
st

an
ic

i Č
H

M
Ú

 v
 D

eš
tn

ém
 v

 O
rl

. h
. a

 js
ou

 n
eo

fi
ci

ál
ní

, v
yb

ra
ná

 z
e 

so
uk

ro
m

é 
st

at
is

ti
ky

.  
Ja

ro
m

ír
 M

ei
er

 



47

 ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

1. 4. MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

2. 4. MUDr. Kašparová Dagmar Voříškova 169, Vamberk 602 514 715

8. 4. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665

9. 4. MUDr. Malátková Ludmila poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

14. 4. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

15. 4. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

16. 4. MUDr. Nentvichová Eva K. Michla 942, Dobruška 494 623 775

17. 4. MDDr. Olivíková Petra Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600

22. 4. MDDr. Pavlová Simona Zdrav. středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

23. 4. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 494 541 757

29. 4. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

30. 4. MUDr. Pokorná Jaroslava poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

1. 5. MUDr. Pokorná Věra Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

6. 5. MUDr. Přibylová Marta Komenského 209, Častolovice 494 322 706

7. 5. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150

8. 5. MUDr. Seidlová Zdenka Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

13. 5. MUDr. Skřičková Zdena poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

14. 5. MUDr. Stejskalová Věra zdrav.středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263

20. 5. MUDr. Sudová Simona poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

21. 5. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353

27. 5. MUDr. Šmídová Alena poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

28. 5. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

3. 6. MUDr. Tancurinová Jana Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

4. 6. MUDr. Tomanová Libuše poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

10. 6. MDDr. Tomáš Jan Tyršova 515, Opočno 777 667 353

11. 6. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

17. 6. MUDr. Veselská Renata poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781

18. 6. MDDr. Vodová Jana poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

24. 6. MUDr. Ptačovská Eva Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 603 933 466

25. 6. MUDr. Bahník František Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00 hodin



48

Sport

extrémní závod Šediváčkův long dokončil nadprůměrný počet mUsherů

Do cíle 21. ročníku extrémního závodu psích spřežení Šediváčkův long v Deštném 
v Orlických horách dorazilo nadprůměrných 70 procent z 82 musherů, kteří ve středu 
stanuli na startu. Při minulých ročnících nebylo nijak výjimečné, že do cíle doběhla jen 
polovina závodníků. Kvalitě letošního téměř 240 kilometrů dlouhého závodu pomohla 
zejména dobře upravená trať a dobrý sníh, řekl ředitel závodu Pavel Kučera. Šediváč-
kův long patří k nejnáročnějším kláním svého druhu v Evropě.

 Nejrychleji absolvoval měřených 216 kilometrů závodu musher Jiří Kouřil z Ta-
chovska, a to za 14 hodin a 16 minut. Představovalo to průměrnou rychlost přes 15 
kilometrů v hodině. Jeho saně táhla sedmičlenná smečka aljašských husky, což jsou 
speciálně vyšlechtění psi pro co nejvyšší výkon. Mezi čistokrevnými psy bylo podle 
hlavního rozhodčího Luboše Bartáčka nejrychlejší desetičlenné spřežení sibiřských 
husky Romana Habáska ze severočeských Podbořan, které měřené úseky zvládlo za 
15 hodin a sedm minut.
 Propozice předepisují povinnou zátěž sedmi kilogramů na psa, takže desetičlenná 
smečka táhne saně o váze 70 kilogramů plus veze mushera. „Každý si s sebou musí vzít 
povinnou výbavu, s níž je schopný přespat v přírodě, nakrmit psy a bezpečně se dostat 
domů,“ řekl Bartáček. Dodal, že letošní profil trati se podobal výstupu na osmitisícov-
ku, protože spřežení za čtyři závodní dny nastoupala v součtu téměř 7500 výškových 
metrů.
 Po třech špatných zimách letos v Orlických horách napadl až jeden metr sněhu 
a musheři se zhruba 600 psy měli pro závody skvělé podmínky. „Tratě byly výborně 
připravené, psi se nebořili, saně lépe jely. Pro závodníky a psy to nebylo tak náročné,“ 
řekl Kučera. Protože letošní zima přišla dříve než v minulých letech, mohli musheři se 



49

svými spřeženími před závody absolvovat kvalitní přípravu na sněhu a měli tak více 
natrénováno.
 Závodníci si v noci na dnešek užili i bivak ve volném terénu v lokalitě Zámeček-Pá-
dolí mezi Uhřínovem a Jedlovou. „Nebe bylo plné hvězd, nefoukal vítr, mráz byl minus 
šestnáct. Ideální podmínky,“ řekl Kučera. Noc závodníci se psy přečkali ve sněhových 
záhrabech, někteří použili stany. Na bivaku se musí musheři postarat sami o sebe, po-
moc o dalších osob je podle pravidel soutěže zakázaná.
 I letos bylo několik desítek účastníků z ciziny. Nejvíce musherů přijelo z Německa, 
Rakouska a Švýcarska. Jedna polská závodnice si krátce po startu první etapy poranila 
nohu, když se jí do ní zasekla kotva od saní. Po ošetření v Polsku se do Deštného vrátila 
jako divačka.
 Před třemi lety sníh nebyl vůbec a závody se jely poprvé v historii na tréninkových 
kárách. V minulých dvou letech byly závody zkráceny kvůli nedostatku sněhu a velké 
oblevě.
 Závod je pojmenován po severském psu, jehož zastřelil myslivec před startem první-
ho ročníku akce. Foto: Petra Anderlová, zdroj: ČTK 

mUsheři vyJeli na extrémní Šediváčkův long, polkU zranila kotva saní

V Orlických horách začal nejtvrdší středoevropský závod psích spřežení. Jakmile se 
musheři dostanou na kopec, hned je čeká další. Za čtyři dny najedou 239 kilometrů. 



50

Pro polskou účastnici už závod skončil kvůli zranění. 
Jedlovou na okraji Deštného v Orlických horách rozléhá psí štěkot. Kolem základny 
musherů jsou umístěné semafory, které řídí provoz v jednom pruhu, zatímco druhý 
zasypaný sněhem slouží k přesunu psích spřežení mezi karavanovým městečkem 
a trasou závodu.

 Pomalu se na něj řadí první závodní-
ci ke startu, zatímco další připravují na 
stake outech své psy, navlékají jim postro-
je a sem tam je okřiknou, když se namo-
tivovaná zvířata začnou dohadovat mezi 
sebou.
 O kus dál pod sjezdovkou, nedaleko 
od startovní brány, váží pořadatelé saně 
závodníků. Každý musí vézt sedm kilo-
gramů zátěže na psa, maximálně 70 kilo 
na spřežení. Mezi posledními je u váhy 
Polka Kinga Wasylewska, která bude za 
chvíli se svým spřežením vyrážet na trať. 
 Do Orlických hor přijela potřetí. „Jsem 
z Varšavy a u nás moc sněhu není, takže 
jsem se sem moc těšila. Je tady skvělá 

atmosféra, milí lidé a výborně připravená trať,“ říká závodnice, zatímco s manželem 
sundává sedmdesátikilové saně z váhy.

Orlické hory jsou konečně sněhobílé
Po třech hubených sezonách se letos díky vydatné sněhové nadílce pořadatelé nemusejí stra-
chovat o to, zda na hřebenech sníh vydrží. V roce 2014 se jel závod vůbec poprvé na kárách, 
předloni se kvůli oblevě operativně měnily trasy a loni závod skončil už po dvou etapách.
 „Počasí je skvělé. Tři roky to nestálo za nic a teď jsou Orlické hory takové, jaké mají 
být. Tolik sněhu tady bylo naposledy tak před sedmi lety. Oproti předchozím ročníkům 
tak letos určitě ujedeme celou vzdálenost. Máme nataženo 239 kilometrů,“ hýří opti-
mismem před startem prvního závodníka ředitel závodu Pavel Kučera.
 O chvíli později zaznívá už po jednadvacáté v historii pokyn ke startu a první 
musher vybíhá na sjezdovku v Jedlové, po jejímž okraji vede hned na začátku úvodní 
etapy prudké stoupání. Spřežení s osmi, deseti i čtrnácti psy ho zvládají hravě, ski-
jöringisté tažení jedním psem však mají co dělat, aby se na kopec na běžkách vyšplhali.

Fotograf krotil psy, kolega pomáhal polské závodnici
Jen několik desítek minut po startu závodu ovšem z vrcholu prvního stoupání přichází 
špatné zprávy. Kinga Wasylewska je zraněná. Po vyjetí kopce se jí do nohy zabodla 
kotva, kterou musheři používají k zajištění stojícího spřežení.



51

 Jako první jí pomáhají fotograf MF DNES Martin Veselý s kolegou z ČTK. Jeden 
drží psy a druhý se snaží ženě zranění ošetřit. Lékárničku má musherka v povinné vý-
bavě, kde je také jídlo pro psy i závodníka, oblečení či náhradní lana a postroje.
 „Chytil jsem provazy se psy, odjistil je od saní a přivázal ke sloupu, aby psi se zraně-
nou ženou neškubali. Měl jsem co dělat, ovládání takové smečky je opravdu náročné. 
Kolega zatím pomohl ženě s vytažením kotvy a snažil se ránu ošetřit,“ popisuje Martin 
Veselý.
 „Paní byla docela klidná. Řekla nám, že letos asi na závodě skončila, pak ji odvezli 
záchranáři,“ líčí fotograf dění na kopci.

Long je moje srdeční záležitost, pecka lidi, tvrdí musher
 Nedaleko se zhruba ve stejnou chvíli připravuje ke startu František Sadílek se čtyř-
mi sibiřskými husky. Do Deštného jezdí od roku 2001 a úvodní ze čtyř etap měřící 61 
kilometrů odhaduje na šest až sedm hodin.
 „Přestávky jsou jen chvilku, podle toho, jak se psům chce. Dáme si pauzu třeba dvě 
tři minuty a pak pokračujeme. Už se moc těším, protože podmínky jsou výborné. Tady 
je to moje srdeční záležitost, pecka lidi, všechno super připravené, nemá to chybu,“ 
chválí atmosféru závodu Sadílek.
 Úvodní etapa je doslova jako horská dráha, po výšlapu nad Jedlovou následuje sjezd 
do Deštného, pak táhlý kopec po větrné louce, kterému musheři přezdívají Klondike, 
a po chvíli jízdy na hřebenech čeká na závodníky náročný sjezd – tobogán. „Jde o úz-
kou cestu, která je vedená v takovém korytě,“ vysvětluje Pavel Kučera. 



52

 Kromě tobogánu čeká letos spřežení ještě jedno překvapení. Organizátoři na trati 
připravili průjezd Sherwoodem, což je úzká cestička v lese mezi stromy, která je široká 
akorát na průjezd saní a vyžaduje dokonalé ovládnutí techniky. 
 Šéf závodu Pavel Kučera hodinu po startu odjíždí na Šerlich. Od hlídek na trati do-
stal informaci, že jeden ze závodníků má zlomenou lyži, a tak mu veze náhradní. Jenže 
přijíždí pozdě, zmiňovaný již toto stanoviště projel. Hlídka tak šéfovi nabízí alespoň 
horký čaj, který tu i s rumem rozdává závodníkům. Na hřebenu je o poznání chladněji 
než dole v údolí. 

Pomocníci musejí tentokrát sníh z trati ubírat
„Loni jsme tady u Masaryčky museli tři hodiny házet sníh na cestu, aby saně nejely po 
asfaltu. Letos jsme spíš srovnávali muldy od frézy, takže jsme sníh z trati spíš odebíra-
li,“ směje se jeden z organizátorů, který se představil jako Jarda.
 „Konečně po šesti letech je to zase nádhera, mraky sněhu, krásně upravené tratě, 
mrzne. Pejskové zatím šlapou. Jsme sice na začátku, ale máme něco naježděno, takže 
to bude dobré,“ chválí si první třetinu úvodní etapy Roman Habásko, který loni ovládl 
jednu z kategorií.
 Na start závodu se ve středu postavilo 92 závodníků. Pořadatelé předpokládají, že 
podnik, který bývá označovaný jako nejnáročnější ve střední Evropě, jich dokončí asi 
čtyřicet.
 Ve čtvrtek musheři absolvují 90 kilometrů s přestávkou na Bedřichovce. Na druhou 
část budou vyrážet v sedm večer a dojezdy se plánují kolem 21. hodiny. V pátek je čeká 
55 kilometrů a noční bivak na sněhu u Zámečku v Pádolí. Do cíle by měli dorazit v so-
botu kolem 10. hodiny, slavnostní vyhlášení je v plánu odpoledne.
 Tomáš Hejtmánek, Zdroj: http://hradec.idnes.cz/

orlický maraton v běhU na lyŽích absolvoval rekordní počet účastníků

 Na start dvoudenního 33. ročníku Orlického maratonu v běhu na lyžích se o víkendu 
4. a 5. února postavilo v Deštném v Orlických horách 829 závodníků, kteří tak vytvořili 
nový rekord tohoto populárního závodu. Akce byla součástí projektu České unie spor-
tu ČUS Sportuj s námi, jejímž mediálním partnerem je Deník.
 Závody, které jsou součástí seriálu dálkových běhů SKI Tour, nabídly vyznavačům 
úzkých prkýnek velice pestrý program. V sobotu se běžela dvacítka volně a své závo-
dy absolvovaly mládežnické kategorie, v neděli byly připraveny tratě 39, 20 a 10 km 
klasickou technikou. Organizaci zajistil Wikov SKI Skuhrov nad Bělou ve spolupráci 
s obcí Deštné v Orlických horách, Sportovním klubem policie Rychnov nad Kněžnou 
a Horskou službou Orlické hory.
 Sobotní závod na 20 km volnou technikou, který se uskutečnil za pěkného počasí, 
ovládl v napínavém finiši Kim Žalčík před Vladimírem Kozlovským. Nejlepší ženou 
se stala Kamila Bořutová, jež triumfovala také v nedělním závodě žen a dosáhla tak 



53

ceněného „double“. Cenila si hlavně toho, že se jí poprvé podařilo porazit bývalou čes-
koslovenskou reprezentantku Zuzanu Kocumovou.
 Mezi muži byl absolutní jedničkou Radek Šretr, jenž náročnou, trať 39 km zvládl 
v čase pod dvě hodiny a v cíli měl téměř tříminutový náskok před Pavlem Janečkem. 
V cíli se svěřil, že očekával mnohem pomalejší čas kolem dvou a půl hodiny. V neděli se 
závodilo za mlhy s drobným mrholením.
 Všechny ročníky absolvoval devětašedesátiletý Karel Křoustek, který nejdelší trať 
klasickou technikou zvládl za necelé dvě hodiny a padesát minut: „Jsem spokojený, 
profil nebyl nejjednodušší, ale vyhovoval mi. Bylo na něm všechno – kopce, rovina 
i bezpečné sjezdy. Užil jsem si to, a když dá zdraví, tak za rok poběžím znovu.“
 Jen pětkrát chyběl čtyřiapadesátiletý Bohumil Kouřim: „Pocházím ze Skuhrova, 
takže je skoro povinnost vzít běžky a zúčastnit se závodu. Letos nás trochu pozlobilo 
počasí, mrholilo, ale člověk musí být připravený na všechno. Trať se mi líbila, stopa 
byla perfektně připravená a pořadatelé náročný závod připravili bez chyby.“
 Na startu byl i bývalý československý reprezentant Jiří Beran, který v Deštném sla-
vil v minulosti tři triumfy, ale tentokrát byl ve své věkové kategorii druhý. „Startovaly 
mi tu čtyři děti, tak jsem je v tom nemohl nechat samotné a musel jsem vyrazit na trať 
také,“ uvedl Jiří Beran.



54

Z výsledkových listin
 sobota 20 km mužů volnou technikou: 1. Žalčík (SG Jeseník), 2. Kozlovský (Fenix 
Ski team Jeseník) oba 1:03:49 hod., 3. Javůrek (Kasper Swix team) 1:06:10, 20 km žen 
volnou technikou: 1. Borutová (Mercedes-Benz Salomon team) 1:09:14, 2. Holíková 
(Wikov SKI Skuhrov n. B.) 1:11:03, 3. Hejná (Silvini Madshus team) 1:12:05.
 neděle 39 km mužů klasickou technikou: 1. Šretr (Atlas Craft team) 1:57:35 hod.,  
2. Janeček 2:00:25, 3. Sedláček (oba Silvini Madshus team) 2:00:31, 39 km žen kla-
sickou technikou: 1. Borutová 2:18:21, 2. Adamová (Mercedes-Benz Atomic team) 
2:23:36, 3. Kocumová (Silvini Madshus team) 2:25:03.
 Na nedělní desetikilometrové trase zvítězil Tomáš Valousek, v ženské kategorii vy-
hrála Anna Marie Hejná. Sobotní Mini Orlický maraton měl na startu 73 malých zá-
vodníků, jež ve čtyřech různých závodech čekaly tratě od 500 metrů až po tři kilometry.
 Zdroj: http://cus.sportujsnami.cz/

oddíl lyŽování tJ sokol deŠtné v o. h. Jako pořadatel závodů

 Průběžně vás v jednotlivých číslech Deštníku seznamujeme s činností našeho oddílu 
během roku. Tedy především s tím, jak se naši závodníci všech věkových kategorií od 
přípravky až po juniory připravují na závodní sezónu, jakých závodů se účastní, a hlav-
ně jaké zaznamenali úspěchy.
 Náš oddíl – oddíl alpského lyžování TJ Sokol Deštné v O. h. – je však také pořada-
telem lyžařských závodů. V letošní zimě jsme uspořádali hned dva závody, a to jeden 
závod tradičního seriálu Pohár Orlických hor pro děti a jeden závod zcela nového se-
riálu, zvaného Sudetský pohár, který je zaměřen především na juniory a dospělé. Oba 
závody jsou veřejné. Rádi bychom vás v tomto čísle seznámili blíže s oběma závody. 
 V neděli 12. 2. 2017 se pro lyžaře za poměrně teplého počasí uskutečnil předposled-
ní závod 11. ročníku Poháru Orlických hor v Deštném v Orlických horách. Na start se 
postavilo celkem 202 mladých závodníků ze 40 týmů z Čech, Moravy a Polska. Jako 
pořadatelé jsme stáli před nelehkým úkolem připravit přes noc nepřimrzlou závodní 
trať v odpovídající kvalitě pro závod, ale domníváme se, že jsme se této úlohy zhosti-
li se ctí. Závod proběhl bez problémů i bez zranění. Mladší závodníci jeli jedno kolo, 
kategorie žactva absolvovala kola dvě. Nejlepších šest závodníků v každé kategorii 
obdrželo kromě medailí a diplomů i hodnotné věcné ceny od sponzorů. Méně úspěš-
né dětské závodníky pak ještě potěšily drobné sladkosti, které nabízeli v prostoru cíle 
Rampušák s Kačenkou. Pohár Orlických hor bude pokračovat 19. 3. 2017 posledním 
závodem v Říčkách v O. h.
 Na sklonku loňské zimy jsme si pro tuto lyžařskou sezónu dali za cíl uspořádat kro-
mě závodů pro mladé lyžařské naděje i klání pro ty starší, kteří ještě stále mají chuť si 
zazávodit. Zcela nová série veřejných závodů pro kategorie staršího žactva, juniorů 
a dospělých pod názvem Sudetský pohár se letos jela v disciplínách slalom, obří sla-
lom a vyřazovací závod, a to v Teplicích nad Metují (2 závody) a v Deštném v O. h.  



55

(1 závod). Tato série je určena především pro všechny současné i bývalé závodníky, in-
struktory lyžařských škol, sportovní nadšence a vlastně kohokoliv, kdo má závodního 
lyžařského ducha.
 A právě na neděli 26. 2. 2017 byla v Deštném na závodní sjezdovce přichystána pro 
všechny nadšence trať obřího slalomu. Uspořádat první ročník není nikdy jednoduché, 
přesto se nám podařilo přilákat na start 39 účastníků a připravit jim pěkný dvoukolový 
obřáček. Všichni závodníci se s ním vypořádali se ctí, bez pádů a navíc mnozí z nich 
si určitě zvedli sebedůvěru. Vždyť například nejstarší účastník narozený v roce 1955 
rozhodně neskončil na chvostu v poli poražených. Mezi ženami projevila svou odvahu 
Lenka Hepnarová, která neváhala poměřit své síly s mnohem mladšími soupeřkami 
a za svůj výkon se rozhodně nemusí stydět. Dvoukolový obří slalom si závodníci užili 
a mnozí mohli zároveň zavzpomínat na svá závodnická léta v reprezentačních výbě-
rech. Například Jiřímu Dařílkovi, bývalému úspěšnému závodníkovi našeho oddílu, 
se podařilo zvítězit v kategorii mužů. Ve všech hlavních kategoriích juniorů (ročníky 
1996 až 2000) i dospělých (ročníky 1995 a starší) zvítězili závodníci domácího oddílu 
TJ SOKOL Deštné v O. h. Kryštof Preininger, junior z pořádajícího oddílu, byl zároveň 
vyhlášen závodníkem s nejrychlejším časem a současně vede i průběžný žebříček Su-
detského poháru.
 Série veřejných závodů pokračuje v sobotu 4. 3. 2017 posledním závodem v Tepli-
cích nad Metují, a to večerním vyřazovacím závodem. Po jeho skončení budou kromě 
vítězů závodu vyhlášeni i celkoví vítězové prvního ročníku Sudetského poháru. Jelikož 
závod proběhne až po uzávěrce tohoto čísla, budeme vás o výsledcích informovat v ně-
kterém z dalších čísel Deštníku.
 Náš oddíl – oddíl alpského lyžování TJ SOKOL Deštné v O. h. z. s., který uspořádal 
oba veřejné závody, má mnohaleté zkušenosti s výchovou závodníků v dětských a juni-
orských kategoriích. Jeho zástupci jsou již několik let po sobě zařazováni do reprezen-
tačního družstva ČR a závodní tým se účastní řady regionálních, celostátních i mezi-
národních závodů. Sportovní příprava je celoroční a trvale probíhá i nábor nováčků.
V příštím čísle se ohlédneme za touto zimní sezónou a zhodnotíme, čeho se podařilo 
našim závodníkům dosáhnout. V době vzniku tohoto článku však naše závodníky ješ-
tě čekají ty nejdůležitější závody této sezóny. Například finálové závody seriálů Pohár 
Orlických hor, HeadVitalini Cup a Stöckli Cup kategorie přípravky, předžactva a žac-
tva a také Mistrovství České republiky žactva a dospělých. Náš nadějný junior Tomáš 
Klinský právě v těchto dnech odlétá na Mistrovství světa juniorů do švédského Aare.
 Tomáš Kolbe, Radka Jakoubková





56

Z osvědčených receptů

Masopustní koblihy (Faschingskrapfen)

Těsto:
¼ l mléka
500 g polohrubé mouky
5–6 žloutků
1 lžíce rumu
80–100 g másla
špetka soli
tuk na smažení (nejlépe sádlo)
marmeláda nebo povidla 

Máslo se žloutky třít ¼ hodiny do hladka, 
pak přidat ostatní přísady, nakonec vmíchat 
mouku. Nechat asi ½ hodiny odpočinout spíš 
v chladnu. Vyválet 1 cm tlustou placku, vykra-
jovat kolečka, uprostřed každého udělat důlek 
(např. vajíčkem) a dozlatova smažit v rozpá-
leném tuku po obou stranách tak, aby plavaly 
a uprostřed zůstal bílý proužek. Rada: do tuku 
vložit při smažení několik koleček syrové mrk-
ve, koblihy se nepálí.
 Druhá varianta postupu: na jedno koleč-
ko dát lžičku marmelády, druhé kolečko na to 
položit a dobře obě spojit po obvodu. Smažit 
stejně.

 z kuchařky „Z tajemství slezské kuchyně“ vybrala LZ

Deštník – zpravodaj obce Deštné v Orlických horách
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. února, uzávěrka dalšího čísla je 15. května 2017.
Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 

a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!
Redakční rada: Ing. Jiří Beran (JB), Mgr. Lucie Havrdová (LuHa), 

Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).
Adresa: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61

tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187
e-mail: obec.destne@onet.cz

cena: 15 Kč

ŘEŠENÍ OSMISMĚRKY ZE STRANY 19: Čachtický hrad – zřícenina hradu na zá-
padě Slovenska. Leží v Malých Karpatech nedaleko Trenčína. Nechvalně ho proslavila 
hraběnka Alžběta Báthoryová. Ta se podle pověsti koupala v krvi mladých dívek, aby 
omladila své tělo i duši.



účetnictví
vedení daňové evidence
zpracování přiznání

vyúčtování daně z příjmu
Renata Wothová, tel. 608 137 404
Deštné v Orlických horách čp. 444
rw@destnenet.cz

(k dani z příjmu fyzických osob, 
k DPH včetně kontrolního hlášení, 
k dani silniční)

 TAVE NÍ 

 SKL A 

 DŘE VE M 

D E š T N é  V  O r L i c K ý c h  h O r á c h
4 .–  6 .  8 .  2017

Z KALENDÁŘE DEŠTENSKÝCH AKCÍ

Změna vyhrazena. Bližší informace na plakátech nebo na webových stránkách.

1. 4. 2017 Rampušák / Skicentrum

15.–16. 4. 2017 Velikonoce v Deštném 
Muzeum, Kozí chlívek, Ateliér zvonaře a hrnčířky

22. 4. 2017 Jarní úklid obce
30. 4. 2017 Čarodějnice  / Skicentrum

13. 5. 2017 Pečeme podle předků / Muzeum 
zahájení oslav k výročí založení obce

13. 5. 2017 Víly a skřítkové vítají jaro  
Muzeum, Dětské hřiště

20. 5. 2017 Mefisto – zájezd do divadla / Divadlo Hybernia

3. 6. 2017 Na kole dětem / Úhor–Šerlich

3. 6. 2017 Dětský den a řemeslný jarmark / Kozí chlívek

10. 6. 2017 Pochod pod Deštníkem / Muzeum

15. 6. 2017 Výlet nejen pro seniory / poznávací zájezd

23. 6. 2017 Školní akademie / ZŠ a MŠ Deštné v O. h.

24. 6. 2017 Spolkový den – obecní oslavy / Muzeum

2. 7. 2017 Křtění hříbat / Jízdárna Adam

5. 7. 2017 Country u táboráku / Muzeum

15.–16. 7. 2017 Zvonečkový jarmark / Ateliér zvonaře a hrnčířky

29. 7. 2017 Sparta Praha (Internacionálové) – fobalové utkání 
Fotbalové hřiště

4.–6. 8. 2017 Tavení skla dřevem / Muzeum

26. 8. 2017 Country u táboráku / Muzeum

2. 9. 2017 Kačenčino loučení s létem / Kristýna

7. 10. 2017 Posvícení
26. 11. 2017 Rozsvícení vánočního stromu / Náves

zakončení oslav k výročí založení obce 

ADOPCÍ PÍŠŤALY MŮŽETE PŘISPĚT I VY

ZACHRAŇME VARHANNÍ POZITIV V DEŠTNÉM

Varhanní pozitiv z roku 1878, umístěný v kostele sv. Marie Magdaleny v Deštném 
v Orlických horách, je bohužel zanedbaný a mimo provoz. 

Jedná se o jediný nástroj varhanáře Franze Fingera, jenž se dochoval téměř 
v původním stavu. Právě proto i pro své kvalitní zpracování je památkově 
chráněn. Nástroj původně stával v kapli Panny Marie v Dříši, později byl 

převezen do Deštného.

Bližší informace na www.provarhany.cz
nebo na obecním úřadě v Deštném – kontaktní osoba Alena Křížová, 

tel. 724 192 075.



z p r a v o d a j   o b c e

Deštné v Orlických horách

1
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu
kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 1 7

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


